

Ja jūsu pastkastītē reizi nedēļā – ceturtdienā – nenonāk laikraksts «Jelgavas Vēstnesis», lūdzam informēt redakciju pa tālruni 63048800

vai e-pastu:
redakcija@info.jelgava.lv.

Laikrakstu
iespējams
saņemt arī redakcijā
Pasta ielā 47 – 214.



Satiksmei atklās daļu Dobeles šosejas



Jau pirmsdien transporta plūsma Dobeles šosejas posmā no Satiksmes līdz Atmodas ielai atgriezīsies «vecajās sliedēs» – rekonstrukcijas darbi ir tiktāl pabeigti, lai ielā varētu atjaunot satiksmi.

Foto: Ivars Veiliņš

■ Sintija Čepanone

Nākamās nedēļas sākumā satiksme tiks atklāta Dobeles šosejas posmā no Satiksmes līdz Atmodas ielai. Transporta kustība pilnībā tiks atjaunota arī Dobeles šosejas un Atmodas ielas krustojumā, kas pašlaik ir daļēji slēgts.

«Pašlaik tiek veikti pēdējie darbi, lai jau 19. oktobra rītā

varētu atjaunot satiksmi Dobeles šosejas posmā no Satiksmes līdz Atmodas ielai. Kaut arī ielas marķējums vēl nebūs uzklāts, autovadītāji šo posmu varēs izbraukt, neizmantojot apvedceļus,» skaidro pašvaldības aģentūras «Pilsētsaimniecība» direktors Andrejs Baļčūns. Ņemot vērā, ka šī ielas posma rekonstrukcija tika uzsākta vispirms, būtiskākie darbi tur jau pabeigti – izbūvēta ūdensvada, saimnieciskā un lietus ūdens kanalizācija, ieklāta asfalta seguma pamatkārta un

apakškārta, kā arī brauktuves abās pusēs izveidotas gājēju ietves un uzstādīti apgaismojuma balsti ar laternām.

«Ja laika apstākļi arī turpmāk būs piemēroti būvniecības darbiem, līdz gada beigām asfalta seguma apakškārta būs ieklāta visā Lielās ielas un Dobeles šosejas posmā, kur pašlaik norit rekonstrukcija, tādējādi tur tiks atjaunota arī transporta kustība,» tā A.Baļčūns. Jāatgādina, ka pašlaik rekonstrukcijas dēļ satiksmei slēgts Lielās ielas

posms no Dambja līdz Māras ielai un Dobeles šoseja posmā no Māras ielas līdz Atmodas ielai.

Ja viss noritēs, kā plānots, tad nākamajā gadā, tiklīdz to atļaus laika apstākļi, atliks vien ieklāt asfalta virskārto, veikt labiekārtošanas darbus un uzklāt ielu horizontālo marķējumu, lai rekonstruējamais posms būtu pilnībā pabeigts. «Šo darbu laikā gan atkal būs iespējami satiksmes kustības ierobežojumi,» akcentē «Pilsētsaimniecības» direktors.

«Jundas» direktora amatam virza Ilzi Jaunzemi

■ Kristīne Langenfelde

Pašvaldības vērtēšanas komisija, kuras uzdevums bija izraudzīties labāko no kandidātiem bērnu un jauniešu centra «Junda» direktora amatam, pieņēmusi lēmumu virzīt apstiprināšanai domē šā brīža direktora pienākumu izpildītāju Ilzi Jaunzemi.



Foto: Ivars Veiliņš

Konkursa vērtēšanas komisijas priekšsēdētājs Aigars Rublis uzsver, ka, izvērtējot visus sešus kandidātus, I.Jaunzeme atzīta par piemērotāko ne tikai tāpēc, ka viņai ir atbilstoša izglītība un darba pieredze, – galvenokārt komisiju pārliecinājusi viņas izstrādātā centra darbības koncepcija. «Jāatzīst, ka citu kandidātu piedāvātās koncepcijas bija vairāk teorētiskas un tajās netika atspoguļots konkrēts rīcības plāns.»

I.Jaunzeme «Jundā» strādā četrus gadus – sākusi kā pulciņu vadītāja, pēc tam gadu bijusi direk-

tores vietniece un kopš septembra, kad darba attiecības, savstarpēji vienojoties, pārtrauca līdzšinējā direktore Silvija Andersone, pildīja direktora pienākumus.

«Pats svarīgākais – «Junda» ir centrs, kurā ikvienam bērnam un jauniešiem ir iespēja saturīgi pavadīt savu brīvo laiku. Galvenais darbs perspektīvā ir nosargāt to, kas centrā daudz gadu garumā ir izveidots. Mums ir jānodrošina

visi pieprasītākie pulciņi, kā arī jāpiedāvā jaunas iespējas,» savu vīziju pamato I.Jaunzeme.

Direktora amata kandidāte spriež, ka ļoti svarīgi šobrīd ir iesaistīt «Jundas» aktivitātēs bērnus ar īpašām vajadzībām. «Istenojot norvēģu finanšu instrumenta granta projektu, «Ledīņi» tagad ir pielāgoti bērniem ar īpašām vajadzībām. Jau notikuši pirmie pasākumi, taču uzskatu, ka nākamais darbs būtu kluba izveide, kurā varētu darboties bērni ar īpašām vajadzībām, tā pakāpeniski iesaistoties «Jundas» dzīvē,» spriež I.Jaunzeme.

I.Jaunzeme arī saskata nepieciešamību papildināt centra piedāvājumu ar latviešu valodas nodarbībām. «Mēs jau piedāvājam krievu, angļu un vācu valodas nodarbības, bet cittaustiņu ģimenes ir izrādījušas interesi arī par iespēju bērniem «Jundā» mācīties latviešu valodu,» piebilst I.Jaunzeme.

«Jau šobrīd izjūtam, ka skolās ir sarucis interešu izglītības piedāvājums, līdz ar to bērni un jaunieši to

pastiprināti sāk meklēt pie mums, apmeklējot radošās darbnīcas. Tāpēc arī šajā jomā, iespējams, jādomā par plašāku piedāvājumu,» tā I.Jaunzeme.

Kā uzskata direktora amata kandidāte, viens no viņas lielākajiem ieguvumiem ir tas, ka četrus gadu laikā «Jundas» darbs izziņāts no pašiem pamatiem. «Es sāku kā pulciņa vadītāja, līdz kļuva par direktores vietnieci, tāpēc man ir skaidrs centra darbs visos līmeņos. «Jundā» ir izveidoti ļoti labs kolektīvs, kas sniedz atbalstu, administrācija ienākušā gados jauni cilvēki ar svaigu redzējumu, kas noteikti ir liels pluss,» piebilst I.Jaunzeme.

Šogad «Jundā» darbojas nedaudz vairāk kā 2000 bērnu un jauniešu. Centra gada lielākais notikums būs 20. dzimšanas diena, ko oficiāli «Junda» atzīmēs 18. decembrī, taču svinības pilsētā tiek plānotas 16. janvārī.

Jāpiebilst, ka par komisijas ieteikto «Jundas» direktora amata kandidāti dome lems 22. oktobra sēdē.

Publisko vienoto rindu bērnudārzos

■ Ritma Gaidamoviča

No šīs nedēļas Jelgavas Izglītības pārvaldes mājas lapā www.jip.jelgava.lv pieejams pašvaldības bērnu reģistrs pirmsskolas izglītības apguvei. Tas nozīmē, ka vecāki, kuri bērnu pieteikuši kādā no pašvaldības bērnudārzos, paši pēc reģistrācijas unikālā numura var apskatīt, kurš pēc kārtas bērns ir rindā, un pārliecināties, ka rinda veidojas pēc pirmreizējā reģistrācijas datuma un neviens, kurš reģistrējies vēlāk, rindā nenonāk augstākā pozīcijā.

Izglītības pārvaldes galvenā speciāliste pirmsskolas izglītības jautājumos Sarmīte Joma stāsta, ka par bērnudārza rindas publiskošanu runāts jau laikā, kad izveidots vienotais reģistrs pirmsskolas izglītības apguvei. «Arī vecāki vēlējas, lai šis process ir pēc iespējas caurskatāmāks un viņi varētu pārliecināties, ka rindas kārtībā netiek veiktas kādas pārbīdes. Tāpēc nolēmām rindu publiskot, lai vecāki paši varētu uzzināt, kā tā virzās uz priekšu,» stāsta S.Joma. Speciāliste min, ka tas noteikti atvieglos arī pārvaldes darbu. «Ir tikai pašsaprotami, ka vecākus interesē, kad viņu bērns varēs uzsākt apmeklēt bērnudārzu, viņi zvana, raksta un jautā, taču tagad papildus ir iespēja izmaiņām sekot līdzi internetā,» stāsta S.Joma.

Tagad vecāki paši Izglītības pārvaldes mājas lapā www.jip.jelgava.lv var uzzināt, kurš pēc kārtas rindā ir viņu bērns. «Jaunā ikona «Pirmsskolu rinda» atrodas mājas lapas augšpusē, uz tās uzspiežot, atvēršies Pašvaldības bērnu reģistrs pirmsskolas izglītības apguvei. Kreisajā malā ir sadalījums pa vēlamajiem iestāšanās gadiem. Piemēram, ja vecāki norādījuši, ka vēlas, lai bērns bērnudārzā sāk apmeklēt 2010. gadā, jāuzklikšķina uz šī gada. Atvēršies saraksts, un pēc bērna unikālā numura, kas katrai ģimenei piešķirts reģistrējoties, un dzimšanas datuma vecāki varēs apskatīt, kurš pēc kārtas rindā bērns ir,» skaidro S.Joma, piebilstot, ka sarakstā pielikta arī ailīte ar pirmreizējo bērna reģistrācijas datumu, kas nodrošinās caurspīdīgumu. «Vecāki var pārliecināties, ka neviens bērns, kurš reģistrēts vēlāk, nav priekšā viņu atvasei,» tā speciāliste.

Šobrīd datu bāzē publicēti dati līdz 1. oktobrim, taču tie var mainīties pēc katras pirmsskolas izglītības iestāžu vietu sadales komisijas sēdes. «Ik palaikam dažos bērnudārzos atbrīvojas vietas un mēs tās piešķiram nākamajiem, kuri gaida rindā, līdz ar to rindas saturs izmainās. Korekcijas ievieš arī vecāki, kuri maina gadu, kad vēlas, lai bērns sāktu iet bērnudārzā. Pieteikums nonāk citā sadaļā, bet viņa pirmreizējais reģistrācijas datums nemainās,» stāsta S.Joma.

Rīt, 16. oktobrī, notiks kārtējā pirmsskolas izglītības iestāžu vietu sadales komisijas sēde, kurā brīvās vietas piešķirs nākamajiem bērniem. «Jāpiebilst, ka vēstules vecākiem sūtām tikai tad, ja bērnam ir piešķirta vieta bērnudārzā, nevis ja mainījies rinda,» tā S.Joma.

Var aprēķināt renovācijas izmaksas un ieguvumus

■ Sintija Čepanone

Iedzīvotājiem, kas apsver sava daudzdzīvokļu nama renovāciju, interesē skaitļi – kādas būs aptuvenās darbu izmaksas, kāds būs ikmēneša maksājums, cik ilgā laikā ieguldījumi atmaksāsies. Tagad šāda iespēja tiek piedāvāta, izmantojot renovācijas ieguvumu un zaudējumu kalkulatoru.

Pašlaik aprēķināt aptuvenos daudzdzīvokļu nama renovācijas ieguvumus un zaudējumus ikviens var biedrībā «Zemgales reģionālā Enerģētikas aģentūra» (ZREA) Pulkveža Brieža ielā 26. «Šādu kalkulatoru izveidojām pagājušajā nedēļā, lai iedzīvotāji, kas apsver iespējas paaugstināt savas daudzdzīvokļu mājas energoefektivitāti, varētu uzzināt aptuvenās darbu izmaksas un to lietderību. Protams, šie skaitļi ir aptuveni – kļūda aprēķinos varētu būt 10 – 15 procentu robežās,» stāsta ZREA eksperts Jānis Graudulis. Pašlaik speciālisti šo programmu turpina pilnveidot, lai pēc tam kalkulators būtu pieejams arī aģentūras mājas lapā www.zrea.lv.

J.Graudulis norāda – lai aprēķinātu renovācijas aptuvenos ieguvumus un zaudējumus, cilvēkam jānorāda dati par māju 25 pozīcijās. «Tie ir elementāri dati par māju, piemēram, stāvu, kāpņutelpu, dzīvokļu skaits, lietderīgā kvadrātūra, ir vai nav mājai bērniņi, nomainīto nenomainīto logu aptuvenās attiecības, vidējais siltuma patēriņš megavatstundās, ko var uzzināt datu bāzē ZREA mājas lapā. Iedzīvotāji arī var izvēlēties plānoto darbu apjomu, kredīta atmaksas termiņu, un kalkulators aprēķina gan kopējo maksājumu mēnesī, gan izmaksas uz kvadrātūru,» J.Graudulis skaidro, ka tādējādi iedzīvotāji gūst priekšstatu par to, vai renovācija sniegs vēlamu.

Jāpiebilst, ka ZREA speciālisti, kamēr renovācijas ieguvumu un zaudējumu kalkulators vēl nav pieejams mājas lapā, piedāvā šo iespēju izmantot arī pa tālruni. «Cilvēks mums var piezvanīt pa tālruni 63080205, nosaukt nepieciešamos datus, un aprēķinu rezultātu mēs nosūtīsim pa e-pastu,» tā J.Graudulis.

«Notiekošais grauj pasažieru pārvadājumus valsts mērogā»

■ *Sintija Čepanone*

«Esam atgriezušies situācijā, kāda pasažieru pārvadājumu jomā bija deviņdesmito gadu vidū – valsts dotāciju praktiski nav, būtiski samazināts reisu skaits gan starppilsētu, gan pilsētas maršrutos –, un arī diemžēl nākotnē nevaram raudzīties optimistiski. Pagājušajā nedēļā sarunās ar Satiksmes ministriju izkristalizējās divi iespējamie scenāriji: valsts atbalsts pasažieru pārvadātājiem varētu tikt samazināts vēl par 20 procentiem vai arī līdzekļi šim mērķim netiek piešķirti vispār,» teic SIA «Jelgavas Autobusu parks» valdes loceklis Latvijas Pasažieru pārvadātāju asociācijas prezidents Pēteris Salkazanovs.

Kopš 1. jūlija pasažieru pārvadājumiem republikas nozīmes pilsētas maršrutos vairs nav nekāda valsts atbalsta, savukārt pārējos valsts dotācijas samazinātas par vidēji desmit procentiem. «Nevienā Eiropas Savienības valstī sabiedriskais transports nav tikai kā komercpārvadājums – būtisku daļu zaudējumu pasažieru pārvadātājiem sedz dotācijas,» akcentē P.Salkazanovs un sarunā ar «Jelgavas Vēstnesi» atklāj situāciju pasažieru pārvadājumu jomā.

Vēl pirms pāris gadiem pasažieru pārvadātāju situācija nemaz nebija tik dramatiska – valsts un pašvaldības dotācijas pasažieru pārvadātāju zaudējumu segšanai bija pietiekamas, lai pārvadātāji, tostarp JAP, spētu nodrošināt pakalpojumus, kas lielākoties apmierināja pasažieru vajadzības. Tagad situācija ir būtiski mainījusies.

Pašlaik tāpat kā pārējās astoņas republikas nozīmes pilsētas Jelgava sabiedriskā transporta nodrošināšanai pilsētā nesapņem nekādu valsts atbalstu – tas gultas uz pašvaldības pleciem. Bet iedzīvotāju maksātspēja būtiski samazinās, sarūk arī pasažieru plūsma, un viens no iemesliem ir fakts, ka aizvien vairāk cilvēku zaudē darbu un tādējādi viņiem vairs nav vajadzības izmantot sabiedrisko transportu.

Pasažieru skaita samazinājuma dēļ bijām spiesti vēlreiz pārskatīt reisu rentabilitāti un slēgt tos, kas visa maršruta garumā nekompenšēja pat degvielas izdevumus. Ir jāsaprot, ka pārvadāt trīs, piecus pasažierus neatmaksājas, turklāt tas ir pretrunā arī ar sabiedriskā transporta definīciju: sabiedriskais transports ir domāts sabiedrības, nevis atsevišķu indivīdu interešu apmierināšanai.

JAP patiesi labprāt nodrošinātu autobusus jebkurā diennakts laikā, ja vien būtu pasažieri, kas ar tiem brauktu.



SIA «Jelgavas Autobusu parks» valdes loceklis Pēteris Salkazanovs norāda, ka pasažieru pārvadātāji jau pagājušā gada otrajā pusē sāka izjust būtisku pasažieru skaita samazinājumu, kā dēļ pilsētas maršrutos nācās slēgt virkni reisu, kas nesedz pat degvielas izdevumus. «Diemžēl zaudējumus pilsētas maršrutos valsts vairs nekompensē, tādēļ bijām spiesti meklēt risinājumu, lai pasažieru pārvadājumus, nesamazinot maršrutu skaitu, tomēr spētu nodrošināt.»

Foto: Ivars Veiliņš

Taču arī tiem trijiem, pieciem cilvēkiem, kuri par pārvietošanās līdzekli izvēlējušies autobusu, kaut kā ir jānokļūst galamērķī arī tajā laikā, kad autobusi nekursē!

Protams, taču, ja nav citu iespēju, tad diemžēl šajā gadījumā viņiem jāizvēlas taksometra pakalpojumi. Gribu gan akcentēt, ka situācija kopumā nav nemaz tik kritiska, ja uz šo problēmu paskatās kompleksi, ņemot vērā, ka sabiedriskais transports nav tikai autobusi pilsētas maršrutos vien. Pašlaik, optimizējot pasažieru pārvadājumus, praktiski visos virzienos no pilsētas centra satiksme ir nodrošināta – ja nekursē pilsētas autobuss, var izmantot sabiedrisko transportu, kas kursē starppilsētu tīklā, rajona pārvadātāju pakalpojumus.

«JAP labprāt nodrošinātu autobusus jebkurā diennakts laikā, ja vien būtu pietiekams skaits pasažieru, kas ar tiem brauktu.»

Cilvēki vienkārši nav informēti, ka pastāv arī alternatīva pilsētas autobusi. Piemēram, cauri Ozolniekiem tranzītā vien brauc septiņdesmit autobusi plus vēl vietējais sabiedriskais transports un pasažieru vilciens.

Esam saņēmuši sūdzības arī par to, ka slēgti vairāki reisi vakaros, tādējādi nav iespējams nokļūt mājās pēc, piemēram, kultūras pasākumiem. Taču šim iebildēm nav racionāla pamatojuma, jo ir ļoti maz cilvēku, kas uz šādiem pasākumiem dodas ar sabiedrisko transportu. Šķiet, 1995. gadā, kad autobusu reisi tika samazināti degvielas trūkuma dēļ, ar kultūras namu JAP bija vienošanās par pasažieru pārvadājumu nodrošināšanu pēc pasākumiem. Tas darbojās varbūt kādu pusgadu, jo vienkārši nebija, kas ar šiem speciāli norīkotajiem autobusiem brauc.

Šādu iespēju varam nodrošināt arī pašlaik, ja vien juridiska persona, kas organizē pasākumu, no JAP to pieprasa un apņemas segt zaudējumus, ja tādi rodas gadījumā, kad nav brauktgrībetāju. Līdz šim speciāls autobuss bija pieprasīts vienreiz pēc futbola mača Ozolnie-

kos – šo iespēju izmantoja tikai 16 braucēji. Dažus pasažierus šoferis uzņēma arī pa ceļam, un rezultātā izgājām pa nullēm.

Pašreizējā situācijā problēmas risinājums noteikti ir arī kooperēšanās ar tiem cilvēkiem, kas vienā vai otrā virzienā dodas ar automašīnu. Ir tikai normāli, ja šoferis pa ceļam uz darbu, piemēram, Rīgā, uzņem arī pasažierus – šāda prakse ir ierasta citās valstīs. Arī internetā var atrast daudzus sludinājumus, kuros šoferis meklē līdzbraucējus. Protams, tas nav izdevīgi mums kā pasažieru pārvadātājam, taču prioritāte ir cilvēks un mēs nedrīkstam iebilst pret šādu procesu.

Bet vai tas neveicina nelegālo pasažieru pārvadātāju biznesa uzplaukumu?

Pašreizējā ekonomiskajā situācijā šādu pasažieru kooperēšanos es negribētu saukt par nelegālu. Citādi ir tad, ja pasažieru pārvadājumus ar mikroautobusu nodrošina privāta persona un atvīl pasažierus konkrētiem reisiem. Piemēram, pirms kāda laika saņēmām informāciju, ka kāds šoferis ar mikroautobusu nodrošina pasažieru pārvadājumus maršrutā Eleja – Rīga caur Jelgavu. Informāciju ar konkrētiem faktiem par šo nelegālo pārvadātāju nosūtījām Satiksmes ministrijai, taču saņēmām atbildi, ka pārkāpums nav fiksēts. Bet tieši šādi gadījumi ir jāizskaidro, jo pārvadātājs, izvērtējot pasažieru skaita samazinājumu konkrētā reisi, izšķiras par tā slēgšanu nerentabilitātes dēļ, un zaudētāji ir iedzīvotāji, jo nav nekādas garantijas, ka nelegālais pārvadātājs transportu šajā laikā arī turpmāk spēš nodrošināt regulāri.

Vai tomēr, lai saglabātu maksimāli visus reisu pilsētas maršrutos, nebija iespējams veikt uzņēmuma vērienīgāku iekšējo reorganizāciju?

JAP darbs kopš pagājušā gada jūnija ir tik ļoti optimizēts, ka pašlaik vairs neredzam pozīcijas, kurās vēl varētu ietaupīt. Darbinieku skaitu no 55 strādājošajiem esam samazinājuši līdz 24, atalgojums samazināts par vidēji trīsdesmit procentiem, lai gan darba apjoms ir būtiski audzis. Piemēram, «Rīgas

satiksmē» uz vienu šoferi ir divi apkalpojošie cilvēki, JAP uz katru šoferi ir 0,24, kā mēs sakām, kantorniēki. Tādējādi uz 100 šoferiem, kas pašlaik nodrošina pasažieru pārvadājumus, apkalpojošais personāls ir tikai 24 cilvēki.

Nākas taupīt arī uz autobusu uzturēšanu – protams, autobusam ir jābūt tīram, taču šajā pozīcijā izdevumi šosezon samazināti par 30–35 procentiem. Salonu kārtībā uztur paši šoferi, arī salona ķīmiskā tīrīšana tiek veikta retāk.

Turpmāk tikai divreiz gadā – oktobrī un martā – tiks apsekoti un nomainīti pieturās izvietotie autobusu kustības saraksti, jo kopumā visos maršrutos to ir ap 400 un reģistrācija uz katru sabojāto sarakstu uzņēmumam izmaksā pārāk dārgi. Protams, atsevišķos gadījumos rikosimies arī ārpus kārtas, taču tas nebūs sistemātiski.

Pašlaik par prioritāti valsts noteikusi dzelzceļu. Kāpēc, jūsuprāt, šāds lēmums un kā tas ietekmē JAP darbu?

Satiksmes ministrijai vienkārši bija jārod veids, kā samazināt dotāciju apjomu, un tā izšķiras par labu dzelzceļam, slēdzot vairākus autobusu reisu, kas bija paralēli vilcieniem reisiem. Tā tas notika gan Jelgavas, gan Ogres, gan Jūrmalas virzienos. Tiesa gan – šāds lēmums mums nav saprotams, jo dzelzceļš ne visur ir pieejams un dzelzceļa pārvadājumi ir dārgāki.

Autotransporta direkcijas ziņojumā Starptautiskajam Valūtas fondam par vidējiem ekonomiskajiem rādītājiem 2008. gadā norādīts, ka starppilsētu nozīmes pārvadājumu pa dzelzceļu viena kilometra pašizmaksā ir 1,57 lat, tajā pašā laikā starppilsētas pārvadājumu ar autobusiem – 0,70 lat, vietējas nozīmes pārvadājumu – 0,73 lat, pilsētu pārvadājumu – 1,41 lat. Jelgavā pilsētas pārvadājumu viena kilometra pašizmaksā ir vidēji 85–90 santīmi.

Runājot par nākotni un to, vai varētu tikt paaugstinātas bilešu cenas pilsētas maršrutos, jāteic, ka pasažieru pārvadājumu pilsētas maršrutos valsts budžets tiešā veidā vairs neskar, jo dotācijas zaudējumu segšanai netiek piešķirtas, taču valsts budžets ietekmē pašval-

dību budžetu, tādējādi par to varēs spriest nākamā gada pašvaldības budžeta kontekstā. Manuprāt, pašlaik valstī notiekošais grauj pasažieru pārvadājumus visas valsts mērogā.

Pašlaik diezgan utopisks man šķiet arī projekts par autobusu iegādi skolēnu pārvadāšanai, jo neviens nav padomājis, cik tas izmaksās un kā tas ietekmēs pārējo pārvadātāju ikdienu, lai gan šī iecere, protams, ir apsveicama. Taču līdzīga bija situācija arī deviņdesmitajos gados, kad skolēnu pārvadājumus pašvaldības centās realizēt saviem spēkiem, līdz ar to JAP atsevišķi reisi kļuva nerentabli, jo par samaksu skolēnu autobusā tika pārvadāti arī citi pasažieri. Nav nekādas garantijas, ka tā nebūs arī ar jaunajiem skolēnu autobusiem. Uz šo problēmu esmu norādījis arī Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministram Edgaram Zalānam.

Vairākkārt dzirdētas pasažieru sūdzības par to, ka šoferi neizsniedz biļeti. Viņuprāt, šādi JAP mākslīgi tiek radīti zaudējumi, jo naudu šoferis patur sev, līdz ar to konkrētais reiss pārvadātājam šķiet nerentabls un perspektīvā ietekmē arī izmaiņas maksā par braucieni.

Tu nu gan jāuzsver – šoferis, neizsniedzot biļeti, bagātāks nekļūst un arī bilešu cenas kāpumu tas neietekmē. Katrā reisi ir noteikts naudas nodošanas plāns, kas izstrādāts, pamatojoties uz regulāru pasažieru skaitīšanu katrā maršruta visos reisos, – tas nozīmē, ka katram reisam ir noteikts naudas daudzums, kas šoferim uzņēmumam jānomaksā.

Savukārt, ja biļeti šoferis tomēr neiedod, pasažierim ir tiesības to pieprasīt, jo par braukšanu bez tās viņu var saukt pie administratīvās atbildības. Biļete ir dokuments, kas apliecina, ka cilvēks konkrētajā autobusā atrodas likumīgi.

Pasažieru skaits septembrī salīdzinājumā ar augustu ir audzis par vidēji pusotru procentu, un tas ir ļoti niecīgs rādītājs. Izmaiņas pasažieru plūsmā pašlaik, visticamāk, skaidrojamas ar vēsākiem laika apstākļiem, jo sabiedrisko transportu cilvēki izmanto tikai vajadzības gadījumā – pat ja tiktu samazināta bilešu cena, pasažieru skaits proporcionāli nepalielinātos. Ne jau JAP diktē bilešu cenu, bet gan situācija valstī kopumā.

«Jelgavas Vēstnesis» saņēma Aleksandra Balsa vēstuli, kurā viņš JAP aicina pensionāriem, kas vecāki par 80 gadiem, pilsētas sabiedrisko transportu atļaut izmantot bez maksas. Vai tas būtu iespējams?

Šādu vēstuli saņēma arī JAP, taču diemžēl mums nav likumīgu iespēju realizēt pensionāra ierosinājumu. Normatīvajos dokumentos pastāv noteikta kārtība, uzņēmuma vadītāja pilnvaru līmenis, un likumdošanā nav paredzēts, ka sabiedriskā autotransporta uzņēmuma vadītājs pēc kādas personas vai vairāku personu pārstāvja lūguma var noteikt braukšanas maksas atvieglojumus kādai pasažieru kategorijai. To ir tiesības noteikt domei, turklāt tam pretī noteikti jābūt atbilstošam finansējumam – pasažieru pārvadājumi ar sabiedrisko transportu ir maksas pakalpojums.

Pilsētnieks vērtē

Vai mainījušies jūsu paradumi, izmantojot sabiedrisko transportu?



Anita, jelgavniece: – Tagad autobusi ar autobusu sanāk ļoti reti, jo bilešu cenas sabiedriskajā transportā augušas.

Šobrīd biežāk izvēlos doties kājām, tādējādi arī piekopjot veselīgu dzīvesveidu. Turklāt no RAF dzīvojamā masīva satiksme uz pilsētu ir sliktā, jo autobusi nekursē tad, kad man vajag. Izdevīgāk iet kājām, nevis ilgi gaidīt pieturā.



Viktorija, auklē bērniņu: – Protams! Tagad cenšos visur iet kājām, jo braukt ar sabiedrisko transportu sanāk dārgi.

Savukārt, lai nokļūtu Rīgā, izvēlos vilcienu, pat neraugoties uz to, ka stacija ir patālu no centra. Galvenais, lai būtu lētāk.



Ruslans Čabūts, apsargs: – Vēl aizvien esmu palicis uzticīgs mikroautobusiem, kas kursē uz Rīgu, taču braukšanas paradumi gan ir mainījušies. Strādāju Rīgā, un tagad man uz darbu jābrauc daudz agrāk, jo likvidēti vairāki rīta reisi. Jā, saka jau, ka vilciens ir alternatīva, taču līdz stacijai diezgan tālu jāiet. Protams, ja mikrīnam paaugstinās bilešu cenu, tad gan iešu.

tagad – 18.15. Es uz to nepaspēju. Neizdevīgāk gan ir dienās, kad vīram brīvdiena un speciāli jābrauc man pakal.



Mārīte Ledaine, logopēde: – Jā, jo tagad pēc darba man pakal jābrauc vīrs. Agrāk pēdējais autobuss bija pulksten 20.25, bet

tagad – 18.15. Es uz to nepaspēju. Neizdevīgāk gan ir dienās, kad vīram brīvdiena un speciāli jābrauc man pakal.



Anastasija Cvetkova, pensionāre: – Kā gan ne mainīties! Agrāk vispār Depo rajonā neviens autobuss neiebrauca, taču tagad arī problēmas, jo pēdējais uz pilsētu aiziet pulksten 12.31. Ne pie ārsta, ne kur citur vēlāk netiekam. Jāiet trīs kilometri līdz cukurfabrikai, tur satiksme labāka.

«Jelgavas Vēstnesis» Metiens – 28000 eks. Iznāk ceturtdienās Reģistrācijas apliecības nr. 000703171

Izdevējs: JPA «Zemgales INFO» Adrese: Pasta iela 47 – 214, Jelgava, LV – 3001 Galvenā redaktore: Kristīne Langenfelde Redakcija: tālr. 63048801, e-pasts: redakcija@info.jelgava.lv www.jelgavasvestnesis.lv «Zemgales INFO» birojs tālr./fakss: 63048800, e-pasts: birojs@info.jelgava.lv Iespiests: SIA «Rene pluss»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauc uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāti. Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

Apkuri pieslēdz visās JNĪP apsaimniekotajās mājās

■ *Sintija Čepanone*

Šis nedēļas laikā centralizētā apkure būs pieslēgta visām daudzdzīvokļu mājām, kuras apsaimnieko SIA «Jelgavas Nekustamā īpašuma pārvalde» (JNĪP). Uzņēmuma valdes loceklis Juris Vidzīš norāda, ka JNĪP nodrošinātas arī speciālistu brigādes, kas nekavējoties reaģētu, ja šajā procesā rastos aizķeršanās.

«Šis nedēļas sākumā ar dzīvokļu īpašnieku pilnvarotajām personām vienojamies par apkures pieslēgšanu visās JNĪP apsaimniekotajās daudzdzīvokļu mājās, un šis nedēļas laikā tas pakāpeniski tiek darīts,» stāsta J.Vidzīš, akcentējot, ka apkure netiek pieslēgta automātiski, kad gaisa temperatūra trīs dienas pēc kārtas nepārsniedz plus astoņus grādus, jo šī norma vairs nav spēkā. Par to jālemj dzīvokļu īpašniekiem.

J.Vidzīš norāda, ka pēdējās dienās JNĪP saņēmis ļoti daudz iedzīvotāju zvanus par nepieciešamību nodrošināt siltumu, tādēļ uzņēmums organizējis centralizētu apkures pieslēgšanu. «Tieši tādēļ iedzīvotājus, sākoties drēgnajam laikam, aicinām vēlreiz pārliicināties, vai kāpņutelpās ir aizvērti logi, vai ārdurvis ciet, jo tie ir elementārākie pasākumi siltumtaupības nodrošināšanai,» J.Vidzīš akcentē – ja dzīvokļu īpašnieki kopsapulcē tomēr lems, ka apkure vēl nav nepieciešama, JNĪP vērsīsies pie «Fortum Jelgava» ar lūgumu pārtraukt šo pakalpojumu. Taču viņiem šajā gadījumā jāreāģē ar iespējamām

sekām, tostarp papildu izmaksām – proti, jo ilgāk apkure netiek pieslēgta, jo māju pēc tam grūtāk piesildīt, turklāt tādējādi tiek bojāts arī īpašums.

Lai raiti spētu nodrošināt pieslēgšanos apkurei, JNĪP noorganizējis speciālistu dežūras arī ārpus darba laika un brīvdienās. «Dienā apkures sistēmas daudzdzīvokļu namos lielākoties ir nolietotājušas un apkures palaišana atsevišķās mājās var nenoritēt tik gludi, tieši tādēļ norīkotas speciālistu brigādes, kas nepieciešamības gadījumā atgaisos radiatorus vai novērsīs citas radušās kļūmes,» tā J.Vidzīš, problēmu gadījumā iedzīvotājus aicinot zvanīt Avārijas dienestam pa tālruni 63020000, lai speciālisti operatīvi varētu reaģēt. JNĪP klientus lūdz par problēmu informēt precīzi un lakoniski, lai Avārijas dienestu varētu sazināt visi, kam rodas šāda nepieciešamība.

SIA «Fortum Jelgava» valdes locekle Aina Bataraga informē, ka pašlaik pilsētā apkure pieslēgta vairāk nekā 30 procentiem klientu, kas iesniegumā norādījuši tādu nepieciešamību. «Mūsu mērķis ir sniegt kvalitatīvu pakalpojumu, tādēļ paralēli apkures pieslēgšanai kopā ar dzīvokļu īpašniekiem izskatām iespējas segt uzkrāto parādu. Jāatzīst, ka mūsu aktivitātes jau sniegušas rezultātu – šajā laikā kopumā nomaksāts parāds 100 000 latu apjomā,» atzīst A.Bataraga. Kaut arī apkure šajā sezonā tiks nodrošināta visiem klientiem, SIA «Fortum Jelgava» gan iedzīvotājus, gan dzīvokļu īpašnieku pilnvarotās personas, gan apsaimniekotājus aicina aktīvāk rast iespējas parādus dzēst un sekot līdz tam, lai situācija nekļūtu kritiska.

Jelgavas 4. vidusskolā jau uzstādīts jaunais koncertflīģelis

■ *Ritma Gaidamoviča*

Jaunā 4. vidusskolas koncertzāle papildināta ar koncertflīģeli, bet vēl tiek gaidītas trīs klasisks un trīs digitālās klavieres. Skolas direktors Agris Celms atzīst, ka pirmais iespaids par jaunieguvumu ir daudzsoļš, jo instrumenti esot atsaucīgi gan uz trauslu mūziku, gan uz krāšņiem un vareniem akordiem. Pirmais koncerts, kurā tiks spēlēti jaunais instruments, notiks jau novembrī.

Jauno koncertflīģeli «Grottrian-Steinweg», kas ir viens no pasaulē atzītākajiem mūzikas instrumentu zīmoliem, skola saņēmusi pagājušajā nedēļā. «Jaunais instruments atvests no Vācijas, taču tam vēl jāpieregulē mehānika un jānoskaņo,» tā direktors, piebilstot, ka instruments netiks *drillēts* diendienā. «Šis ir profesionāls instruments, tāpēc to izmantos tikai koncertos,» tā direktors.



«Neesmu klasisks pianists, taču pirmais iespaids ir daudzsoļš. Koncertflīģelis ir ļoti atsaucīgs gan uz trauslu mūziku, gan krāšņiem, vareniem akordiem,» atzīst 4. vidusskolas direktors Agris Celms.

A.Celms neizslēdz iespēju, ka tā pa istam iemēģināt koncertflīģeli varētu uzaicināt slaveno pianistu Vestardu Šimkus vai kādu citu tikpat augsta līmeņa pianistu. «Tāpat uz instrumenta iesvētīšanas koncertu mēs varētu uzaicināt Raita Ašmaņa bigbendu un arī maestro Raimonda Paulu,» piebilst direktors, spriežot, ka pirmais koncerts ar jaunajiem instrumentiem skolā varētu būt jau novembrī.

Koncertflīģeli skolai piegādājusi SIA «Mūzikas serviss», kas uzstādījusi arī aparatūru jaunajā koncertzālē un ierakstu studijā. Firma koncertflīģeli piegādājusi par ļoti izdevīgu cenu – 32 975, 21 latu bez PVN. «Pirms laika šis flīģelis maksāja vairāk nekā 50 tūkstošus, taču tagad mums to izdevies nopirkt par nepilniem 40 tūkstošiem latu,» tā direktors.

Jelgavas Izglītības pārvaldes iepirkumu speciālists Jānis Meija skaidro, ka SIA «RDL», kura piegādās pārējos instrumentus, šonedēļ tiks iemaksāts avans un tā klavieres pasūtīs no ārzemēm, bet jau nākamnedēļ tās varētu būt skolā.

Slimnīca cer sakārtot nepabeigto būvi



SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» valdes loceklis Andris Ķipurs cer, ka līdz gada beigām Veselības ministrija slimnīcām beidzot būs sadalījusi ES fondu finansējumu, kas slimnīcas vajadzībām ļautu izmantot nepabeigto būvi.

■ *Sintija Čepanone*

Pašlaik Būvvaldē iesniegts Jelgavas pilsētas slimnīcas Patoloģijas nodaļas rekonstrukcijas tehniskais projekts. «Tas nozīmē – brīdī, kad Veselības ministrija beidzot būs sadalījusi Eiropas Savienības fondu līdzekļus slimnīcām, mēs nekavējoties varēsim rīkoties,» teic SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» valdes loceklis Andris Ķipurs.

«Dienā Eiropas Savienības finansējuma līdzekļi, ko paredzēts apgūt 2007. – 2013. gadā, mūsu jomā vēl nav sadalīti. Taču tam vajadzētu notikt kuru katru brīdī, tieši tāpēc esam izstrādājuši teh-

nisko projektu, kas paredz īstenot Patoloģijas nodaļas rekonstrukciju un Ambulatorās aprūpes nodaļas Dienas stacionāra izveidi,» skaidro A.Ķipurs.

Saskaņā ar projektu Patoloģijas nodaļa, Histoloģijas laboratorija un morgs, kas pašlaik atrodas Sakudārza ielā, tiks pārcelts uz pašlaik nepabeigto ēku līdzās slimnīcai, kas sākotnēji bija iecerēta kā Dzemdību nodaļa. A.Ķipurs piebilst – šāds lēmums pieņemts, izvērtējot gan apstākli, ka slimnīcai nozīmīga nodaļa pašlaik atrodas teju pilsētas otrā malā, gan arī faktu, ka pašlaik tās telpas ir morāli novecojušas. «Nebūtu lietderīgi ieguldīt līdzekļus, lai Patoloģijas nodaļu attīstītu tur, kur tā izvietota pašlaik, ja ir iespēja to pārcelt uz pašlaik vēl nepabeigto celtni līdzās slimnīcai. Līdztekus citiem ieguvumiem

jāmin arī tas, ka tādējādi būtiski uzlabosies speciālistu darba apstākļi,» tā A.Ķipurs, akcentējot, ka perspektīvā tur plānota arī Ambulatorās aprūpes nodaļa ar Dienas stacionāru.

Tas, vai slimnīcas plāni īstenosies, taps zināms, līdz ko Veselības ministrija paziņos par ES finansējuma sadali veselības aprūpes iestāžu infrastruktūras attīstībai. «Mēs kā viena no septiņām reģionālajām slimnīcām, protams, ceram uz daļu ES finansējuma, kas piešķirts veselības aprūpei, tieši tādēļ jau savlaicīgi uzsākām darbu, lai šos līdzekļus varētu apgūt nekavējoties – vairs nebūs jāpatērē laiks tehniskā projekta izstrādei, jo to jau esam izdarījuši, tādēļ pozitīvas atbildes gadījumā uzreiz varēsim uzsākt projekta realizēšanu,» norāda A.Ķipurs.

Valsts LLU prasa vēl samazināt budžetu

■ *Sintija Čepanone*

Latvijas Lauksaimniecības universitāte (LLU) saņēmusi vēstuli no Zemkopības ministrijas, kurā augstskola aicināta rēķināties ar kārtējo budžeta samazinājumu un atbilstoši tam sākt pārstrukturizēt savu darbu. Attiecībā pret pašreizējo budžetu nākamgad samazinājums varētu būt par aptuveni 1,2 miljoniem latu.

Piedāvā darbu TRANSPORTA NOZARES VADĪTĀJAM/-AI

Darba apraksts:
• autotransporta parka pārraudzība un uzturēšana;
• darbaspēka plānošana, koordinēšana un vadīšana.

Prasības kandidātiem:

- tehniskā izglītība;
- darba pieredze autotransporta parka pārraudzībā un uzturēšanā;
- spēja patstāvīgi organizēt savu un komandas darbu, pieņemt lēmumus un uzņemties atbildību;
- labas komunikācijas un organizatoriskās spējas;
- labas datorzināšanas («MS Office»).

Piedāvājam:

- ieguldītājam darbam atbilstošu atalgojumu;
- sociālās garantijas;
- pastāvīgu darbu stabilā uzņēmumā;
- darba vietu Jelgavā.

CV un motivācijas vēstuli ar norādi «Transporta nozares vadītājs» lūdzam sūtīt pa e-pastu: personals@kulk.lv vai uz adresi: SIA «Kulk», Dobeles šoseja 34, Jelgava, LV-3007. Tālrunis 63007719, fakss 63048959.

Īsi

■ JRPIC Uzņēmējdarbības nodaļa Jelgavas uz Zemgales reģiona uzņēmējus aicina iesūtīt nelielu informāciju par savu uzņēmumu, pievienojot logo vai fotogrāfiju JPG formātā, tādējādi piedāvājot bezmaksas reklamēšanās iespējas. Visi kontakti būs pieejami Uzņēmējdarbības nodaļā un tiks izsniegti uzņēmumiem, kuriem būs nepieciešams kāda cita pakalpojums. Nodaļas vadītāja Līga Miķelsone atzīst, ka bieži vien jaunie uzņēmēji interesējas par dažādiem pakalpojuma veidiem, produktiem vai precēm. «Šādos gadījumos izsniedzam to uzņēmumu kontaktus, par kuriem mums ir ziņas, taču vēlamies šo sarakstu papildināt,» tā L.Miķelsone. Uzņēmumi, kuri vēlas piedalīties šajā aktivitātē, aicināti sūtīt informāciju par sevi, norādot nozari, uzņēmumu, uzņēmuma adresi, tālruna numuru, e-pasta adresi, kontaktpersonu (vārds, uzvārds, amats), mājas lapas adresi, informāciju par sniegtu pakalpojumu, produktu un preču veidiem, kā arī citu informāciju. Šis ziņas jānosūta pa e-pastu: liga.mikelsone@pic.jelgava.lv. Sīkāka informācija pa tālruni 63012155.

■ Ja vēl gada sākumā Jelgavā pamazām veidojās otrreiz pārstrādājamo materiālu uzkrājumi, jo realizācijas cenas bija būtiski kritušas, tad šobrīd pieprasījums pēc tiem pārsniedz piedāvājumu. Turklāt šo materiālu iepirkumu cenas paaugstinājušās par aptuveni 30 procentiem. SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi» ražošanas inženieris Andris Spunītis atzīst, ka šobrīd šķiroto atkritumu daudzums ir sarucis par 20 – 30 procentiem un tas attiecas uz visiem otrreiz pārstrādājamo atkritumu veidiem – kartonu, PET pudelēm, plēvi, papīru un stiklu. Tas izskaidrojams ar to, ka iedzīvotāju pirkstspējas samazinājuma dēļ krietni krities arī veikalos apgrozījums, līdz ar to otrreiz pārstrādājamo materiālu apjomi, tādējādi nepieciešamība pēc izjēvielām pašlaik ir daudz lielāka nekā piedāvājums.

■ Zemgales Veselības centrā (ZVC) ir iespēja veikt kaulu masas blīvuma mērījumus jeb osteodensitometriju, maksājot tikai pacienta iemaksu – divi lati. Lai to veiktu, nepieciešams ģimenes ārsta vai speciālista nosūtījums. ZVC pārstāve Elina Buldinska informē, ka izmeklējums tikai par pacienta iemaksu iespējams, jo no oktobra valsts turpina daļēji apmaksāt kaulu blīvuma mērījumus. Valsts apmaksātais tarifs ir 13,26 lati, bet pacientam ar ārsta nosūtījumu būs jāpiemaksā divi lati. Plašāka informācija par šiem izmeklējumiem – ZVC mājas lapā: www.zvcentrs.lv.

Ritma Gaidamoviča



JELGAVAS DOME

Jelgavas dome paziņo, ka tiek pārdots atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamais īpašums – zemesgabals 1008 m² platībā ar kadastra Nr.09000360319 Rīgas ielā 15A, Jelgavā. Privatizācijas metode un paņēmieni – pārdošana izsolē uz nomaksu, kā zemes starpgabalā pārdodot izsolē ar pretendentu atlasīto zemesgabalam Rīgas ielā 15A, Jelgavā, piegulošo nekustamo īpašumu īpašniekiem.

1. Objektā nosacītā cena – Ls 8200 (astotiņi tūkstoši divi simti latu).
2. Samaksa veicama latos.
3. Izsoles solis – Ls 100 (viens simts latu). Solīšana notiek ar augšupejošu soli pa vienam solim.
4. Izpiršanas termiņš – desmit gadi no nomaksas pirkuma līguma noslēgšanas dienas ar saistību tiesību pāreju pircējam.
5. Maksa par atlikušo maksājumu – 6% gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas.
6. Drošības nauda – 10% apmērā no izsolāmā objekta pārdošanas sākumcenas, t.i., Ls 820.
7. Reģistrācijas maksa – Ls 50.
8. Izsole notiks 2009. gada 5. decembrī plkst.10 Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā.

Iepazīties un saņemt Izsoles noteikumus var darba dienās Jelgavas domes Informācijas aģentūrā, tālrunis 63005522. Pieteikties izsolei var Jelgavas domē, 302. kabinetā, līdz 2009. gada 1. decembra plkst.16 pirmdienās no plkst.13 līdz 19, piektdienās no plkst.8 līdz 12, pārējās darba dienās no plkst.8 līdz 12 un no 13 līdz 17. Tālruni uzzinām – 63005514, 22020014.

Jelgavas dome saņēmusi vēstuli, kurā vairāki uzņēmēji sūdzas par negodīgu konkurenci – pēc viņu teiktā, Jelgavā audzis tādu autoservisu skaits, kuri strādā nelikumīgi. Reaģējot uz šo iesniegumu, komisija četru cilvēku sastāvā devās reidā, lai pārbaudītu situāciju. Komisijā bija Būvvaldes, Valsts darba inspekcijas un Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālās Vides pārvaldes speciālisti. Būvinspekcijas vadītāja Natālija Ļubina uzsver, ka šī reida mērķis nav kaitēt uzņēmējdarbībai, drīzāk sakārtot uzņēmējdarbības vidi, parūpējoties par to, lai konkurence šajos grūtajos laikos tomēr ir godīga. Apmeklētajos autoservisos tika konstatēti dažādi pārkāpumi un to īpašniekiem, iespējams, tiks uzlikti sodi, bet komisija cer – tas būs pietiekams stimuls, lai uzņēmēji novērstu nelikumības un sakārtotu dokumentāciju.

Pieprasa, lai likumi visiem būtu vienādi

■ **Ilze Knusle-Jankeviča**

«Kamēr vieni laužas caur birokrātijas šķēršļiem, godīgi strādā un maksā nodokļus, citi izliekas, ka uz viņiem tas neattiecas. Mēs iestājamies par to, lai likumi attiektos uz visiem un lai visiem būtu vienādas tiesības. Ja ir pienākuši laiki, kad kāda no normām vairs nav jāievēro, tad griežtos, lai tas tiktu pateikts skaidri,» tik ass ir SIA «Auto fans» valdes priekšsēdētājs Ziedonis Jasevičs.

Viņš un vēl citi autoservisu īpašnieki pilsētas vadībai nosūtījuši vēstuli, kurā pauž sašutumu par negodīgu konkurenci, kas rodas, pilsētā plaukstot uz zeļot nelikumīgiem servisiem. «Veicot būvdarbus, nepieciešama virkne dokumentu un

atļauju. Tāpat jāņem vērā, ka ne visur drīkst būt autoserviss. Jāievēro vides prasības, darba drošības instrukcijas, nemaz nerunājot par virkni žurnālu, kas jāierīko. Es lielāko daļu laika veltu tam, lai uzņemtu visas pārbaudes un nokārtotu nepieciešamos papīrus, turklāt ne visu var izdarīt par brīvu. Citi tikmēr darbojas nelikumīgi, bet viņus jau nevienam nepārbauda, jo viņu nav – pat tad, ja viņi tajā pašā laikā reklamējas,» situāciju raksturo «Auto fans» vadītājs. Viņš ir sašutis arī par to, ka godīgs uzņēmējs ik mēnesi nodokļos samaksā 4000–5000 latu, negodīgs – nodokļus nemaksā, bet konkurenci kropļo. «Gribu zināt, ja ir atļauts neievērot likumus. Mums telpas ir plašas, es varētu ielaist tur zemniekus, lai tirgo pienu, gaļu. Tas būtu apmēram tas pats,» tā Z.Jasevičs.

Jāpiebilst gan, ka sūdzību parakstījis arī uzņēmums «AB Montāža», kas tāpat iestājas par godīgu konkurenci un

likumu ievērošanu, taču diemžēl pašu darbībā ne viss ir perfekti. Uzņēmuma direktors Alnis Birkāns laikrakstam «Jelgavas Vēstnesis» apgalvo, ka pievienojas vēstules būtībai, bet izrādās – pats nav nemaz tik godprātīgs. Uzņēmums Rīgas ielā 58 bez projekta un būvatļaujas pārveidojis ēku, kas tur atradās, un izveidojis riepu centru. Turklāt ēka nav nodota ekspluatācijā. Arī Darba inspekcija riepu centrā konstatēja vairākus pārkāpumus, kas darba devējam tuvākajā laikā jānovērš. Tiesa, A.Birkāns neuzskata, ka būtu ko pārkāpis, un uzsver – ēkai atjaunots vien vizuālais skats (ēkas fasāde nosiltināta, atjaunota un no brūnas pārkrāsota dzeltena). «Nākotnē plānojam šo centru pārbūvēt, šobrīd tiek saskaņots projekts,» piebilst uzņēmējs. Citās domās ir Būvinspekcijas vadītāja Natālija Ļubina. Viņa norāda, ka servisā Rīgas ielā izveidoti lielāki vārti, nesošajā sienā uztaisot caurumu, un šādiem



Lai gan «AB Montāža» iestājas par to, lai likumi visiem vienādi, arī vienā no pašu servisiem konstatēti vairāki pārkāpumi. Un neizvairās arī trīs servisu īpašnieki varētu aizbildināties ar nezināšanu.

darbiem nepieciešams gan projekts, gan būvatļauja. «Šim uzņēmumam pieder servisi arī Lietuvas un Dobeles šosejā, tā kā aizbildināšanās ar nezināšanu šoreiz nebūtu īsti vietā. Turklāt uzņēmējs Būvvaldē pieprasīja arhitektūras un plānošanas atļauju objektam Rīgas ielā – pirmo soli spēra, bet tālāk nolēma rīkoties uz savu galvu,» tā N.Ļubina.

Pret nelegālu uzņēmējdarbību cīnās kopīgi

■ **Ilze Knusle-Jankeviča**

Būvvalde kopā ar speciālistiem no Valsts darba inspekcijas un Valsts vides pārvaldes pārbaudīja vairākus autoservissus, par kuriem ir aizdomas: tie darbojas nelikumīgi. Visus apmeklētos autoservissus vieno tas, ka to izveide veikta, nesaskaņojot to Būvvaldē. Valsts darba inspekcija servissus pārbaudīja darba apstākļus un to, vai tiek ievērotas darba drošības prasības. Valsts darba inspekcijas vecākā inspektore pārliecinājās, vai telpās ir siltums, aukstais un siltais ūdens, labierīcības, atpūtas telpa, kā arī par to, vai darbiniekiem pieejamas darba aprīkojuma un iekārtu lietošanas instrukcijas valsts valodā, darba aizsardzības instrukcijas veicamajiem darbiem, vai tiek lietots speciālais apģērbs, vai darbinieki ir nodrošināti ar individuālajiem aizsardzības līdzekļiem. Savukārt Vides pārvaldes vecākā inspektore pirmām kārtām pārbaudīja, vai uzņēmumam ir apliecinājums C kategorijas piesārņošanai darbībā, kā tiek uzglabāti bistamie atkritumi, vai sakārtota notekūdeņu kanalizācijas sistēma. Šoreiz gan reidā nepiedalījās Valsts ieņēmumu dienests (VID), kura kompetencē būtu pārbaudīt to, kā un vai vispār šie uzņēmumi maksā nodokļus, taču pastāv aizdomas, ka arī te varētu atklāties ne viens vien pārkāpums, tādēļ VID informēts par šiem puslīgālajiem servisiem, lai varētu veikt savas pārbaudes.

Komisiju sagaida atplestām rokām

Viens no servisiem, par kuru pašvaldībā saņemtas sūdzības, ir «Dionix» Aspazijas ielā 31. Zeltīte Bimane, Jelgavas Būvvaldes arhitekta-eksperte, norāda, ka īpašniekam izsniegta atļauja atvērt autoveikalu, bet pats serviss īpašnieks Dmitrijs Korņijenko neslēpj, ka te jau kopš maija darbojas serviss. «Saskaņā ar spēkā esošo pilsētas teritorijas plānojumu te ir daudzstāvu apbūves teritorija un tādi objekti kā autoserviss nav paredzēti un te nevar atrasties,» norāda Z.Bimane, piebilstot, ka tuvumā ir arī skola un bērnu dārzi.

D.Korņijenko komisiju uzņēma ar vārdiem: «Es jau jūs gaidīju.» Izrādās, viņš zina, ka daudzi ir neapmierināti ar to, ka viņiem uzradies konkurents.

Lai gan viņš labprāt komisijas locekļus izvadāja pa telpām un uzrādīja prasītos dokumentus, arī Vides pārvalde konstatēja dažus pārkāpumus. «Pirmkārt, uzņēmums

nav iezīmējis atļauju C kategorijas piesārņošanai darbībā, bet tā ir obligāta, ja te tiek veikti auto remontdarbi. Otrkārt, uz grīdas metāla bļodā bija ielieta eļļa. Īpašnieks gan skaidroja, ka tā ir no viņa mašīnas un ka klientiem viņš šāda veida pakalpojumus nesniedz, bet tas nav svarīgi. Būtiskākais ir tas, ka eļļa nebija atbilstoši traucē – tam noteikti jābūt noslēgtam,» stāsta Jelgavas reģionālās Vides pārvaldes vecākā inspektore Inese Daņileviča. Viņa piebilst, ka serviss jābūt arī tvertnēm ķīmiskajiem atkritumiem, kā arī nodošanas aktiem, kas apliecina – eļļa un citas vielas nav izlietas, kur pagadās, bet nodotas speciāli šim nolūkam paredzētās vietās. Savukārt Darba inspekcija pozitīvi novērtēja to, ka telpās izvietotas norādes un instrukcijas valsts valodā, ka tiek lietots speciālais apģērbs un individuālie darba drošības līdzekļi – cimdi, brilles, respirators.

Divi servisi – dzīvojamā zonā

Teorētiski telpas Aspazijas ielā ir izveidotas saskaņā ar Būvvaldē apstiprinātu projektu un nodotas ekspluatācijā, bet ir viens «bet» – serviss atrodas teritorijā, kur to nepieļauj zemes zonējums. «Tas ir ļoti nopietns pārkāpums un īpašniekam par to var uzlikt sodu. Turklāt pats serviss būtu jāslēdz,» secina Būvinspekcijas vadītāja Natālija Ļubina, piebilstot, ka to, piemērot vai nepiemērot sodu, izlems Administratīvā komisija.

Līdzīga situācija ir arī uzņēmumā «Mārtiņa riepu serviss», kas atrodas Pērnavas ielā 36. Arī tas atrodas vietā, kur to nepieļauj zemes zonējums, turklāt tam nav projekta, tas nav nodots ekspluatācijā un nav nokārtota atļauja Vides pārvaldē. «Mēs vispirms uzņēmumiem liksim nokārtot C kategorijas apliecinājumus un tikai tad, ja viņi to norādītajā termiņā neizdarīs, ķersimies pie administratīvās sodīšanas,» norāda Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālās Vides pārvaldes vadītāja vietniece Būvvaldē Biruta Puķīte.

Privātīpašums nav neaizskarams

Tiesa, Jelgavā ir arī tādi «uzņēmumi»,

kas atrodas privātmājas pagalmā vai garāžu kooperatīvā. Viens tāds autoserviss atrodas garāžu pudurī Atmodas ielā 97. Izrādās, te savus pakalpojumus piedāvā pašnodarbināta persona, kura garāžu nomā. Arī šajā 94. boksā ierīkotajā servisā manāmas nepilnības, piemēram, tas izveidots, apvienojot divas garāžas, starp kurām nesošā siena ir izgāzta. «Pat nojaucot starpsienu dzīvokļi, nepieciešama saskaņošana Būvvaldē, bet te patvalīgi izgāzta nesošā siena. Tas ir ļoti nopietns pārkāpums,» norāda N.Ļubina. Viņa piebilst, ka pie atbildības tiks saukts tas, kurš saskaņā ar telpu nomas līgumu atbild par telpām – vai nu nomnieks, vai telpu īpašnieks.

Tiesa, arī uz šādu servisu attiecas vides prasības un tam nepieciešams C kategorijas apliecinājums, bet Darba inspekcija saskaņā ar darba likumu kontrolē darba devējus. «Pašnodarbināta persona mūsu redzeslokā nonāk tikai tad, ja nodarbina vēl kādu personu, piemēram, palīgu, jo tad tā kļūst par darba devēju,» skaidro vecākā darba inspektore Dace Šuksta. Savukārt Darba aizsardzības likums nosaka, ka par darba drošību un darba aizsardzību pašnodarbinātās personas atbild pašas.

Jāpiebilst, ka šādi «kaktu servisi» aizsargājas ar frāzi: «Tas ir privātīpašums, jums nav tiesību te atrasties!» Jelgavas Pašvaldības policijas priekšnieka palīdzē sabiedrisko attiecību un juridiskajos jautājumos Sandra Reksce norāda, ka privātīpašuma loma bieži tiek pārspīlēta. «Kaut arī serviss atrodas privātā garāžā, ikvienam taču ir tiesības tur atrasties. Pretējā gadījumā veidojas absurda situācija – pakalpojums nav pieejams. Gan klientam, gan kontrolējošām iestādēm ir tiesības pārliecināties, vai pakalpojuma sniedzējam ir nepieciešamie dokumenti, licences,» tā S.Reksce.

Rokas par īsu

Pat tad, ja skaidri redzams, ka uzņēmējs darbojas nelikumīgi, nav nemaz tik viegli panākt, lai viņš to pārtrauc. Būvinspekcijas darbu būtiski apgrūtināta tas, ka likumdo-



Nereti autoserviss tiek ierīkots kādā garāžā, kur privātais, kas labākajā gadījumā ir reģistrējis kā pašnodarbināta persona, cenšas nopelnīt. Iespējams, viņš strādā neatbilstošos apstākļos un nav nokārtojis nepieciešamos dokumentus, un legālajiem konkurentiem ir bažas, vai šādi rūpali likumīgi nomaksā visus nodokļus.

šana nav pielāgota reālajiem apstākļiem. No 1. jūlija tika likvidēta Valsts būvinspekcija, bet izmaiņas likumdošanā, kas regulē būvniecības jomu, vēl nav veiktas. N.Ļubina norāda, ka ir grūti strādāt, ja nav īsti skaidrs, kas un kā turpmāk pildīs likvidētās institūcijas funkcijas.

Arī Vides pārvalde nevar apturēt autoservisu darbību. «Mēs varam apturēt to uzņēmumu darbību, kuri vairāk piesārņo vidi un kuriem ir A un B piesārņojošas darbības atļaujas. Uz uzņēmumiem, kam nepieciešams C kategorijas apliecinājums, šis aizliegums neattiecas,» skaidro B.Puķīte. Vides pārvalde uzņēmumiem dod laiku, kurā jāsakārto dokumentācija, un tikai tad, ja tas netiek izdarīts, piemēro administratīvos sodus.

Vienīgi Darba inspekcija var pieņemt stingrākus mērus – izteikt brīdinājumu par uzņēmuma darbības apturēšanu un nepieciešamības gadījumā to arī apturēt. D.Šuksta piebilst, ka saskaņā ar Administratīvo pārkāpumu kodeksu par pārkāpumiem, kas konstatēti atkārtoti gada laikā, var piemērot lielāku sodu. Viņa norāda – šogad Zemgales Valsts darba inspekcija apsekojusi 1627 uzņēmumus, no kuriem 272 piemēroti administratīvie sodi kopsummā par 34 395 latiem. Divu celtniecības uzņēmumu darbība apturēta.

Ļubina piebilst, ka jau tuvākajā laikā par reidā konstatētajiem pārkāpumiem tiks informēts arī VID, un tad jau viņu kompetencē būs pārbaudīt, vai šie servisi godprātīgi maksā nodokļus.

Krīze dara savu

Vēl apmēram pirms trim nedēļām Dobeles ielā 68 vārtus rotāja reklāmas plakāts, kas vēstīja – te darbojas autoserviss. Tagad plakāta vairs nav un nolaistajā teritorijā valda klusums. Tāpat durvis slēdzis riepu serviss Dobeles šosejā 2, bijušās ādas fabrikas teritorijā. Vecākā valsts darba inspektore D.Šuksta norāda, ka minētais riepu serviss jau bija nonācis Darba inspekcijas redzeslokā un par dažādiem pārkāpumiem uzņēmumam piemēroti sodi. Visticamāk, tas ir tāpēc, ka pietrūcis naudas, nevis tāpēc, ka uzņēmējiem ierunājies sirdsapziņa. Lai kā arī būtu, nav teikts, ka uzņēmēji, kas piekopj «netīru rūpali», servisu neatvērs kur citur un neturpinās iet pa iemīto taciņu, apgrūtinot darbu godīgiem uzņēmējiem.

Padomi – bez maksas

Tā kā reida mērķis bija nevis iznīcināt uzņēmējdarbību, bet panākt, lai likumus ievēro visi, speciālistes uzsver – uzņēmēji nekaidāri būtu jāaicināti apmeklēt konsultācijas, kas ir bez maksas. «Lai gan mūsu funkcija ir uzraudzīt un kontrolēt, galvenais ir panākt, ka lietas tiek sakārtotas un tiek ievērotas ar likumu noteiktās prasības, kas attiecas uz visiem vienādi,» uzsver komisijas pārstāves.

Atgādinām, ka Būvvaldē pieņemšana ir pirmdienās no pulksten 15 līdz 19 un trešdienās no pulksten 8 līdz 12; Darba inspekcija (Skolotāju ielā 3) – pirmdienās no pulksten 13 līdz 18 un ceturtdienās no pulksten 9 līdz 12; Vides pārvaldē – pirmdienās no pulksten 13 līdz 17 un piektdienās no pulksten 8 līdz 12.



Šoreiz nepalīdzēs ne instrukcijas valsts valodā, ne darba drošības normu ievērošana, jo serviss izveidots vietā, kur to nepieļauj zemes zonējums. Tiesa, atļauja te ierīkot autoveikalu ir, bet serviss gan te radies nelikumīgi.



Arī Pērnavas ielā serviss ierīkots vietā, kur to nepieļauj zemes zonējums – visticamāk, īpašnieks par šādu likumu apiešanu saņems sodu. Foto: Ivars Veiliņš

Ar Baltiju vien nepietiek

Pauerliftinga kluba «Apolons» sportisti Jana Jansone, Pāvels Kijānovs, Jānis Lasmanis, Aleksandrs Smelovs un Oļegs Illarionovs gatavojas startam pasaules čempionātā, uz kuru dosies novembra sākumā. Savukārt «apoloņietis» Māris Blumfelds (attēlā) izcīnījis savu kārtējo titulu, kļūstot par Baltijas valstu čempionu svaru stieņa spiešanā guļus. Jāpiebilst, ka viņš ar labiem panākumiem startē arī spēkavīru sacensībās – šogad Māris ir 7. spēcīgākais vīrs Latvijā.



Meitenes pārved medaļas

Nule kā no pasaules čempionāta karatē atgriezušies Jelgavas karatē kluba «Shinri» pārstāvji. Šoreiz uz Jelgavu atceļoja divas sudraba medaļas, ko izcīnīja Anna Poņetovska (vecumgrupā 12 – 13 gadi) un Kristīne Kasprova (vecumgrupā 16 – 17 gadi). Kluba vadītājs Aleksejs Bistrovs piebilst, ka puīši šoreiz tālāk par ceturtdaļfinālu nav tikuši – pie-trūkusi sportiskā veiksmē. Turklāt ar katru gadu konkurence pieaug un cīņas ir arvien grūtākas. Ungārijā Latviju pārstāvēja 15 cilvēki, no kuriem 12 – «Shinri» karatisti. Pavisam sacensībās piedalījās 960 sportisti no 36 valstīm.

Nostiprinās līderpozīcijās

FK «Jelgava», ar 3:0 pieveicot FK «Kaugu-ri/PBLC», arvien vairāk nostiprinās 1. līgas līderpozīcijā. Ņemot vērā, ka mūsu tuvākie sekotāji «Liepājas metalurģis 2» piedzīvoja zaudējumu trešās vietas īpašniekiem «Jaunībai», jelgavnieki liepāņiem apsteidz jau par pieciem punktiem. FK «Jelgava» šosezon jāizvada vēl trīs spēles. Tuvākā – jau šo sestdien, 17. oktobrī, Ozolnieku stadionā ar FK «Jaunība».



Basketbola sezona sākusies

Vakar vakarā savu sezonas pirmo spēli aizvadīja BK «Zemgale» – mūsu puīši izbraukumā tikās ar «Keizarmežu». Šogad mūsējo rindās spēlēt tikai divi viesspēlētāji – Jānis Bambis un Ilmārs Bergmanis –, bet pārējie ir jelgavnieki: Andris un Gatis Justoviči, Kalvis Krūmiņš, Armands Senkāns, Ģirts Celms, Matīss un Jēkabs Roziši, Edgars Krūmiņš (komandas kapteinis). BK «Zemgale» mērķis šosezon ir noturēties LBL un «pabojāt dzīvi» kādam no augšgala klubiem.



Sporta pasākumi

- 16. oktobrī pulksten 15 – Jelgavas skolu Olimpiskās stafetes peldēšanā (LLU peldbaseinā).
- 16. oktobrī pulksten 19 – Baltijas Basketbola līgas Izaicinājuma kauss: «Zemgale» – Tallinas «Kalev» (Sporta hallē).
- 16. oktobrī – amatieru futbola turnīra «Zemgale Open 2009» spēles. Pulksten 19 – FK «Jaunolaine» – «Darba rezerves»; pulksten 20 – JFC «Dobeļe» – FK «Līvberze»; pulksten 21 – «UBB Būve» – FC «Iecava» (LLU sporta zālē Tērvetes ielā 91d).
- 17. oktobrī pulksten 14 – FK «Jelgava» – F.K. «Jaunība» (Ozolnieku stadionā).
- 17. oktobrī – amatieru futbola turnīra «Zemgale Open 2009» spēles. Pulksten 14 – JFP – JSFB/LLU; pulksten 15 – «Blice Recruit» – JNSC «Tetele»; pulksten 16 – «Neuzveicamie banzukes» – «MCMz»; pulksten 17 – «Ozolnieki» – «LDZ» (LLU sporta zālē Tērvetes ielā 91d).
- 18. oktobrī pulksten 11 – «Swedbank» Latvijas Jaunatnes basketbola līgas LR čempionāts zēniem: Jelgava – «DSN» (Sporta hallē).
- 19. oktobrī – amatieru futbola turnīra «Zemgale Open 2009» spēles. Pulksten 19 – «Jelgavas blice» – «AC Orki»; pulksten 20 – «FK 87» – FC «LLU» (LLU sporta zālē Tērvetes ielā 91d).
- 21. oktobrī pulksten 19 – Latvijas Basketbola līgas čempionāts: BK «Zemgale» – «Valmierā» (Sporta hallē).
- 21. oktobrī – amatieru futbola turnīra «Zemgale Open 2009» spēles. Pulksten 19 – FC «LLU» – «LDZ»; pulksten 20 – «Olimps» – JSC/FK «Jelgava»; pulksten 21 – «MCMz» – JFP (LLU sporta zālē Tērvetes ielā 91d).

Cer, ka smiltis izvilks klasisko volejbolu

Ilze Knusle-Jankevica

Volejbols ir sporta veids, kas nav īsti raksturīgs mūsu pilsētai, tomēr nu jau kādu laiku Jelgavas vārds tiek ar to saistīts. Pirms divām sezonām pilsētas un rajona sadarbības rezultātā ilggadējā Jelgavas rajona Sporta centra sieviešu volejbola komanda tika pārkristīta par «LU/Jelgava», nu šīs meitenes godam pārstāv mūsu pilsētu gan Latvijā, gan Baltijā.

viss nebūtu pačībējis, Latvijas dāmas noteikti būtu aizspēlējušas gan līdz pasaules čempionātam, gan līdz olimpiādei. Tagad, salīdzinot ar vīriešu volejbolu, sievietes ir tā kā mazliet apdalītas. «Sievietēm ir nacionālā līga, amatieru līga un Latvijas kauss, bet vīriešu komandas spēlē arī «Schenker» līgā. Lai gūtu lielāku pieredzi, rīkojam Baltijas valstu sabraukumus – viesi no Igaunijas, Lietuvas un Zviedrijas ir uzņemti arī Jelgavā,» tā komandas treneris. Viņš piebilst, ka Latvijā nacionālajā un amatieru līgā kopā varbūt ir desmit sieviešu komandas, bet abu līgu komandu līmenis ir gana atšķirīgs.



«LU/Jelgava» sezonu sāka ar dalību Jelgavas domes kausa izcīņā, kurā sīva cīņā piekāpās volejbolistēm no Zviedrijas un izcīnīja 2. vietu. Tas gan nemazina meiteņu vēlmi noturēt Latvijas čempionu titulu un izcīnīt uzvaru arī Latvijas kausā, kurā pērn viņām pogas izgriezā rīdzinieces. Foto: Ivars Veiliņš

kāda laika prombūtnes atgriežas sportā. Arī mūsu komanda šosezon pēc vairāku gadu pārtraukuma atgriezās uzbrucēja Līga Upīte,» tā treneris.

Visas cerības uz smiltīm

Lai gan pasaulē volejbols ir gana prestižs un populārs sporta veids, Latvijā tas ne tuvu nav starp populārākajiem. Tomēr J.Leitis ir optimists un cer, ka sporta veids ar tik senām tradīcijām tomēr neizzudīs.

«Pēdējā laikā Latvijas pludmales volejbolisti uzrāda labus rezultātus gan Eiropas, gan pasaules čempionātos, tāpēc interese par to aug un vasarā arvien vairāk cilvēku vēlas nodarboties ar šo sporta veidu. Lai gan tas nav gluži viens un tas pats, ceru, ka smiltis izvilks klasisko volejbolu,» teic «LU/Jelgava» treneris.

Jāpiebilst, ka šovasar arī Jelgavā pirmo gadu notika pludmales volejbola turnīrs, kurā piedalījās 21 komanda.

«Sieviešu volejbola komanda savā laikā tika izveidota tāpēc, lai rajona talantīgākajām sportistēm būtu kur trenēties un pakāpties soli augstāk, bet tagad var teikt – tas ir labs veids, kā popularizēt Jelgavu,» teic meiteņu volejbola komandas treneris Jānis Leitis. Viņš norāda – kaut arī Jelgavā ir arī tādi komandu sporta veidi kā basketbols un futbols, viņa trenētās meitenes ir vienīgās, kam pieder Latvijas čempiona tituls. To «LU/Jelgava» volejbolistes izcīnīja pērn.

Sievietes – piemirstas

J.Leitis zina stāstīt, ka padomju laikos un īsu brīdi pēc tam sieviešu volejbols Latvijā bijis ļoti laba līmenī – viņaprāt, ja

Kad sports nav galvenais

Volejbola treneris uzskata, ka viņa vadītā komanda drīzāk tāds amatierisms vien ir. «Pirmkārt, ir atšķirība, vai treniņi notiek vienu vai trīs reizes nedēļā. Otrkārt, mūsu meitenes gan studē, gan strādā, tādēļ lielākā daļa treniņu viņām ir vakaros. Treškārt, meitenēm par spēlēšanu komandā nemaksā,» uzskaita J.Leitis. Pavisam citi apstākļi ir mūsu konkurentēm «Ropaži/MSĢ» – Murjāņu meitenēm sports ir primārais un tam pakārtotas pat mācības.

Jāteic, ka tieši vēlme dibināt ģimeni nereti ir iemesls tam, ka volejbolistes pamet aktīvās sporta gaitas. «Pēdējā laikā gan ir jaušama tendence, ka meitenes pēc

No pasaules čempionāta šķir 3000 eiro

Ilze Knusle-Jankevica

Jelgavnieks Oskars Saltums šosezon uzrādījis tik labu sniegumu, ka kvalificējies pasaules čempionātam kartingā. Lai varētu doties uz Ēģipti pārstāvēt savu valsti, Oskaram tuvāko divu nedēļu laikā jāsadabū apmēram 3000 eiro. Pretējā gadījumā iespēja paliks neizmantojama.

«Aizvadītā sezona bija labākā manā karjerā. Tā bija ļoti laba atgriešanās

pēc astoņu gadu pārtraukuma,» norāda O.Saltums. Viņš labi nostartējis Latvijas (3. vieta) un Baltijas (2. vieta) čempionātā, bet tieši uzvara «Rotax Max Mojo Championship» viņam ļāva kvalificēties pasaules labāko kartingistu gonkai.

«Ar kartingu sāku braukt apmēram astoņu gadu vecumā, bet pēc dažu gadu braukšanas pārtraucu – galvenokārt tāpēc, ka sadārdzinājās izmaksas. Astoņus gadus darīju daudz ko citu, piemēram, braucu

mototriālā, bet tad mans bijušais treneris mani pierunāja atkal sēsties kartingā,» stāsta sportists.

Oskars startē «Rotax Max DD2» grupā. Pēc viņa teiktā, šajā grupā visiem kartingiem ir vienādas riepas un plombēti motori, tāpēc panākumi galvenokārt atkarīgi tikai un vienīgi no braucēja meistarības, nevis no naudas

maka biežuma. Tas arī sportistam liekas pievilcīgi.

Braukšana ar kartingu nu jau kļuvusi par tādu kā ģimenes padarīšanu. Oskara tēvs ir ne tikai sponsors, bet arī mehāniķis, draugs un padomdevējs. Oskaru sacensībās pavada arī sieva. «Sākumā viņa tikai gatavoja ēst, bet tagad palīdz pat nomainīt riepas,» piebilst O.Saltums.

Gleznošana uz zida sagādā patiesu prieku un ļauj izpausties.

Realizējiet savus sapņus un talantus, neatstājiet tos novārtā un dalieties ar sev tuviem cilvēkiem! Mācieties kopā ar draugiem, meitām vai mammām, tas dos jums iespēju pavadīt kopā vairāk laika, labāk iepazīt otru, radīt oriģinālas, neatkarīgas lietas.

Nodarbības notiek otrdienās plkst.17 Jelgavas Mākslas skolā Mazajā ceļā 2, Jelgavā, 103. kabinetā. Pasniedzēja – Andra Meinerte. Tālrunis 26323655.

SIA «Kulk» piedāvā darbu PROJEKTU VADĪTĀJAM

Darba pienākumi:

- ceļu būvniecības projektu vadīšana un kontrole;
- sadarbības veidošana ar apakšuzņēmējiem;
- tehniskās dokumentācijas sagatavošana.

Prasības:

- 10 gadu darba pieredze vadošā amatā;
- augstākā vai vidējā speciālā izglītība būvniecībā;
- sertificēts ceļu būvdarbu vadīšanā/būvuzraudzībā vai inženierkomunikāciju izbūvē;
- spēja patstāvīgi organizēt savu un komandas darbu, pieņemt lēmumus un uzņemties atbildību;
- labas iemaņas darbā ar datoru («MS Office»);
- B kategorijas autovadītāja apliecība.

Piedāvājam:

- konkurētspējīgu atalgojumu un sociālās garantijas;
- dinamisku darbu stabilā uzņēmumā;
- darba vietu Jelgavā.

CV un pieteikuma vēstuli sūtīt pa e-pastu: personals@kulk.lv vai uz adresi: SIA «Kulk», Dobeles šoseja 34, Jelgava, LV-3007. Tālrunis 63007719.



Jelgavas 2. pamatskola aicina absolventus un bijušos darbiniekus uz skolas 30. gadadienas svinībām 2009. gada 23. oktobrī.

Svētku programma:

- no plkst.17 – dalībnieku reģistrācija;
- plkst.18 – svinīgais koncerts;
- plkst.20 – tikšanās ar pedagogiem, svētku balle.

Dalības maksa – Ls 5.

Informācija, reģistrācija un ielūgumu saņemšana – skolas kancelejā darba dienās no plkst.9 līdz 15, tālrunis 63021601.

Privātā pirmsskolas izglītības iestāde «Pūčuks» uzņem bērnus no 1,3 līdz 7 gadu vecumam grupās ar latviešu un krievu valodas apmācību.

Papildus ikdienas nodarbībām ir bezmaksas tautiskās dejas. Ir iespēja apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi pusdienu. Adrese: Stacijas iela 18. Tālrunis 63020137; 26337142.

Pieņem audzēkņus (bez vecuma ierobežojuma) mācību grupā «Vizuālā komunikācija»:

- Pamati zīmēšanā, gleznošanā, kompozīcija;
- Mākslas valoda, mākslas vēsture;
- Foto mācība;
- Datorgrafikas pamati.

Pieteikšanās: 17., 24. oktobrī Jelgavas Mākslas skolā Mazajā ceļā 2, Jelgavā. Interesēties pa tālruni 26173276.

Meklē darbu

Pārdevējas, konsultantes, pavāres, konditore, grāmatveža darbu. Ir vidējā speciālā izglītība, profesiju sertifikāti un pieredze. Tālrunis 27093749.

Vecu, slimu cilvēku aprūpe. Ir izglītība, pieredze. Var piedāvāt apkopības, dežurantes darbu, darbu tirgū vai laukos ražas novākšanā. Tālrunis 25965958.

Sieviete (37) – auklītes, veca cilvēka aprūpētājas vai citu darbu. Tālrunis 25935092.

Skolotājs pasniedz papildu privāttundās krievu un vācu valodā (kā svešvaloda), kā arī vēsturē un kulturoloģijā. Tulkos. Ekspertu gids. Tālrunis 26872900.

Uzņemos pieskatīt jūsu bērnu pēc skolas, apmeklējot nodarbības pulciņos. Tālrunis 25967466.

Privāttundās angļu valodā. Tālrunis 63046122.

Privāttundās matemātikā 5. – 7. klasei. Maksa – Ls 2. Tālrunis 29847725.

Palīgs celtniecībā. Ir B kategorijas autovadītāja apliecība. Tālrunis 27197549.

Meklēju palīgstrādnieka darbu. Tālrunis 29246984.

"Bogema"
Šķautņkopšanas salons
piedāvā darbu frizierim, kosmetologam, masierim ar savu klientūru.
Jelgavā, Asteru ielā 4,
tālrunis 63045975; 29608278.

Aizsaulē aizgājuši

- LIDIJA BRŪVERE (dz. 1931. g.)
- ALOIZS PAULIŅŠ (dz. 1927. g.)
- KAZIMIRA KUZNĒCOVA (dz. 1931. g.)
- MARIJA KOZLOVA (dz. 1936. g.)
- ALEKSANDRS SUNĪTIS (dz. 1933. g.)
- ANDRIS FREIDENFELDS (dz. 1943. g.)
- FEODOSIJA BEĻECKA (dz. 1932. g.)
- MIRDZA LAUČA (dz. 1921. g.)
- NINA KORITOVA (dz. 1938. g.)
- ALEKSANDRA LAZAREVA (dz. 1919. g.)
- GRIGORIJS ŠERSTOBOJEVS (dz. 1928. g.). Izvādīšana 15.10. plkst.13 no Meža kapu kapličas.
- ILGA ĒKŪPE (dz. 1941. g.). Izvādīšana 15.10. plkst.14 no Zanderu kapličas.
- MĀRIS ZIEMELIS (dz. 1993. g.). Izvādīšana 16.10. plkst.14 no Meža kapu kapličas.
- JANIŅA BULA (dz. 1930. g.). Izvādīšana 16.10. plkst.16 no Baložu kapu kapličas.

19. oktobris, pirmdiena

LTV1

- 6.45 «Labrīt, Latvijā!»
8.30 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 882.sērija.
9.25 «Nepērta cena». LTV seriāls. 190.sērija.
9.55 «Hameleonu rotālas». ASV seriāls. 5174.sērija.
10.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
10.40 «Izsmisūie vecāki». Komēdijseriāls. 5.sērija.
11.30 «De facto».*
12.05 «Ielas garumā».*
12.35 «Liča karš». ASV drāma. 1998.g. 1.sērija.
14.35 «Klētis». Folkloras programma.*
15.05 «Degrasi. Nākamā paauzde». Seriāls. 12.sērija.
15.35 «Kas te? Es te!».*
16.20 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
16.40 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 882.sērija.
17.35 «Hameleonu rotālas». ASV seriāls. 5175.sērija.
18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar sudrotulkojumu).
18.30 «Nepērta cena». LTV seriāls. 298. un 299.sērija.
19.30 «Skats no malas».*
20.00 «100. pants».*
20.30 «Panorāma».*
21.10 «Sarkanā līnija». Vada K.Pētersons.
21.55 «Viss notiek».*
22.25 «Latvija var!».*
22.55 «Galva. Pils. Sēta».*
23.10 «Nakts ziņas».*
23.25 «Šeit un tagad».*
0.05 «De facto».*

LTV7

- 7.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle. Rīgas Dinamo – Habarovskas Amur. 2009.g. 25.febr.*
9.00 «Zveja» (ar subtit.)
9.30 «Kriminālā informācija» (ar subtit.)
10.00 «Draudzīgā ģimenīte» (ar subtit.). Seriāls. 17.sērija.
10.50 «Televeikala skatlogs». «Top-Shop piedāvā...»
12.30 «SeMS».*
13.30 «Dabas taka».*
14.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle. Rīgas Dinamo – Habarovskas Amur.*
16.00 «Draudzīgā ģimenīte» (ar subtit.). Seriāls. 17.sērija.
16.50 «SeMS».*
18.10 «Muhtars atgriežas» (ar subtit.). Seriāls. 132.sērija.
19.00 «Šodien». Ziņas (krievu val.).
19.30 «Pasaules skaitstākās pludmales». Seriāls. 2.sērija.
20.00 «Gadsimtos neatklātais. Jēzus kaps». Dokumentāla filma.
20.55 «1000 jūdzes Transilvānijā». 1.sērija.
21.25 «Tavs auto».*
21.55 «Vistiera». Kanādas seriāls. 1.sērija.
22.55 «Krējums... saldais».*
23.25 «Muhtars atgriežas» (ar subtit.). Seriāls. 132.sērija.
0.15 «24 stundas 4». Seriāls. 7.sērija.

LNT

- 6.00 «Ticīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
6.30 «Supersuns Kripto». Animācijas seriāls. 24.sērija.
7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes».*
8.40 «Degpunktā».*
9.05 «Amulets». ASV seriāls. 104.sērija.
10.00 «Mīlas lidojums». Vācijas un Austrijas melodrāma.
12.00 «Sirmā ēdienkaratē». * Raidījums.
12.45 «Saldais pārtis». LNT komēdijseriāls.
13.00 «Lielais jautājums». Veiksmes un prāta spēle.
14.00 LNT dienas ziņas.
14.20 «Soli pa solim». ASV komēdijseriāls. 118.sērija.
14.50 «Detektīvmeitenes». Animācijas seriāls. 56.sērija.
15.15 «Pankūciņa lieliskie negadījumi». ASV animācijas seriāls. 13.sērija.
15.45 «Nopirkta mila». Seriāls. 87.sērija.
16.45 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 171.sērija.
17.45 «Anna un mīlestība». Vācijas seriāls. 41.sērija.
18.10 «Kas jauns 6:10».*
18.30 «Zelta drudzis». Veiksmes spēle.
18.45 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 25.sērija.
19.20 «Tautas balss».*
20.00 LNT ziņas.
20.25 Sporta un laika ziņas.
20.40 «Degpunktā».*
21.05 «Kamenska 5» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 7.sērija.
22.10 «Slevina laimīgais skaitlis». ASV un Vācijas trilleris.
0.15 «Nikita». ASV seriāls. 18.sērija.
1.05 «Soprano ģimene». ASV seriāls. 60.sērija.
2.05 LNT ziņu Top 10.*
3.00 «Erotiskie stāsti». Erotiska filma. 1.sērija; SMS ar iepazīšanos.
4.00 «Aiz riska robežas».*
5.15 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 171.sērija.

TV3

- 5.00 «Šķirtā sieva». Seriāls. 1.sērija.
5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 40.sērija.
6.50 «Hoolaboola. Bērnuīts».*
8.10 «Izmeklētājs Kulagins» (ar subtit.). Seriāls. 145.sērija.
8.40 «Māmiņu klubs».*
9.10 «Glābējkomanda Čepums». Raidījums.
9.50 «Tētuka meitaiņas 3» (ar subtit.). Komēdijseriāls. 2. un 3.sērija.
10.55 «Sargenģeļi». Austrālijas seriāls. 210.sērija.
11.50 «Meklējot pazudušos 3». Seriāls. 15.sērija.
12.50 «Dzīma dēļ 3». ASV seriāls. 8.sērija.
13.20 «Medikopters 4». Seriāls. 9.sērija.
14.25 «Džekija Čana piedzīvojumi 4». Animācijas seriāls. 6.sērija; «Jugio». Animācijas seriāls. 20.sērija.
15.15 «Postošā kaislība». Seriāls. 30.sērija.
16.10 «Sirds uz ledu». Seriāls. 542. un 543.sērija.
17.10 «Kā satikt sapņu princi» (ar subtit.). Seriāls. 28.sērija.
18.10 «Tētuka meitaiņas 3» (ar subtit.). Komēdijseriāls. 4. un 5.sērija.
19.20 «Bez tabu». Informatīvi izklaidējoša programma.
19.50 «TV3 ziņas».*
20.20 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 94.sērija.

- 21.00 «Ekstrasensu cīņas 5» (ar subtit.).
22.00 «C.S.I. Nujorka 5». ASV seriāls. 13.sērija.
22.55 «Bīstamās mājaiņieces 5». ASV seriāls. 7.sērija.
23.50 «Nekā personīgā». Raidījums.
0.35 «Smuklīte Betija». ASV komēdijseriāls. 12.sērija.
1.25 «C.S.I. Nujorka 3». ASV seriāls. 19.sērija.
2.15 «Chill: interaktīvs nakts šovs».*

TV5

- 6.30 «Džoisas Maiere. Prieka pilna dzīve» (ar subtit.). Kristīgais raidījums.
7.00 «Jūrmala 2008» (ar subtit.). Humora raidījums.
8.00 «Izsole» (krievu val.).
8.15 «Jūrmala 2008» (ar subtit.). Humora raidījums.
9.00 «Televeikala skatlogs».*
9.15 «Vienkāršās patiesības» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
10.15 «Nacionālās drošības aģents» (ar subtit.). Seriāls.
11.15 «Televeikala skatlogs».*
11.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Seriāls.
12.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
13.30 «Turecka maršs» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
14.15 «Televeikala skatlogs».*
14.30 «Jūrmala 2008» (ar subtit.). Humora raidījums.
15.10 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimas spēle.
16.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Seriāls.
17.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
18.30 «Bez cenzūras» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
19.30 «Ziņu vakars» (krievu val.).
20.05 «Nāvējošais spēks» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
21.00 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Seriāls.
22.00 «Ziņas 22.00» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
22.30 «Kriminālā Latvijā» (krievu val.). Ziņas.
23.00 «Izsole» (krievu val.).
23.15 «Maskavas kriminālmeklēšanas pārvalde» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
0.10 «Kriminālā Krievija» (ar subtit.). Dokumentāls seriāls.

20. oktobris, otrdiena

LTV1

- 6.45 «Labrīt, Latvijā!»
8.30 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 883.sērija.
9.25 «Nepērta cena». LTV seriāls. 191.sērija.
9.55 «Hameleonu rotālas». ASV seriāls. 5175.sērija.
10.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
10.40 «Sarkanā līnija». Vada K.Pētersons.*
11.25 «Skats no malas».*
11.55 «Viss notiek».*
12.25 «Akila burto». ASV ģimenes filma. 2006.g.
14.35 «Latvija var!».*
15.05 «100. pants».*
15.35 «Kas te? Es te!».*
16.20 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
16.40 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 883.sērija.
17.35 «Hameleonu rotālas». ASV seriāls. 5176.sērija.
18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar sudrotulkojumu).
18.30 «Nepērta cena». LTV seriāls. 300. un 301.sērija.
19.30 «100 g kultūras».*
20.00 «100. pants».*
20.30 «Panorāma».*
21.10 «Jauna nedēļa».*
21.55 «Bīstamā robeža». Sprauga sižeta seriāls. 6.sērija.
22.40 «Naudas zīmes» (ar subtit.).
22.55 «Nakts ziņas».*
23.10 «Šeit un tagad».*
23.50 «100 g kultūras».*

LTV7

- 7.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle. Rīgas Dinamo – Habarovskas Amur.*
9.00 «Tavs auto».*
9.30 «Krējums... saldais».*
10.00 «Draudzīgā ģimenīte» (ar subtit.). Seriāls. 18.sērija.
10.50 «Televeikala skatlogs». «Top-Shop piedāvā...»
12.30 «SeMS».*
13.30 «Laiks vīriem?».*
14.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle. Rīgas Dinamo – Novokuzņeckas Metalurg. 2009.g. 23.febr.*
16.00 «Draudzīgā ģimenīte» (ar subtit.). Seriāls. 18.sērija.
16.50 «SeMS».*
18.10 «Muhtars atgriežas» (ar subtit.). Seriāls. 133.sērija.
19.00 «Šodien». Ziņas (krievu val.).
19.15 Kontinentālās hokeja līgas spēle. Rīgas Dinamo – Novokuzņeckas Metalurg. Tiešraide.
21.55 «Zebra».*
22.10 «Sporta studija». Tiešraide.
22.55 «Autosporta programma nr.1».*
23.25 «Muhtars atgriežas» (ar subtit.). Seriāls. 133.sērija.
0.10 «24 stundas 4». Seriāls. 8.sērija.

LNT

- 6.00 «Ticīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
6.30 «Supersuns Kripto». Animācijas seriāls. 25.sērija.
7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes».*
8.40 «Degpunktā».*
9.05 «Amulets». ASV seriāls. 105.sērija.
10.00 «Es tevi mīlu». Vācijas komēdija. 2003.g.
12.00 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 25.sērija.
12.30 «Sirdsmīļā Monika». LNT komēdijseriāls. 9.sērija.
13.00 «Lielais jautājums». Veiksmes un prāta spēle.
14.00 LNT dienas ziņas.
14.20 «Soli pa solim». ASV komēdijseriāls. 119.sērija.
14.50 «Detektīvmeitenes». Animācijas seriāls. 57.sērija.
15.15 «Pankūciņa lieliskie negadījumi». ASV animācijas seriāls. 14.sērija.
15.45 «Nopirkta mila». Seriāls. 88.sērija.
16.45 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 172.sērija.
17.45 «Anna un mīlestība». Vācijas seriāls. 42.sērija.
18.10 «Kas jauns 6:10».*
18.30 «Zelta drudzis». Veiksmes spēle.
18.45 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 26.sērija.
19.20 «Tautas balss».*
20.00 LNT ziņas.
20.25 Sporta un laika ziņas.
20.40 «Degpunktā».*
21.05 «Mīlas uzvaras». Vācijas melodrāma. 2007.g.
23.00 «Mākslīgais skaistums 3». ASV seriāls. 1.sērija.
0.20 «Pasaules pokera turnīrs». 31.sērija.

- 2.00 «Soprano ģimene». ASV seriāls. 61.sērija.
3.00 «Erotiskie stāsti». Erotiska filma. 2.sērija; SMS ar iepazīšanos.
3.55 «Meistars un Margarīta» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 2005.g. 7.sērija.
4.50 «Aiz riska robežas».*
5.15 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 172.sērija.

TV3

- 5.00 «Šķirtā sieva». Seriāls. 2.sērija.
5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 41.sērija.
6.50 «Hoolaboola. Bērnuīts».*
8.10 «Izmeklētājs Kulagins» (ar subtit.). 146.sērija.
8.50 «Skaistuma valstība» (ar subtit.). Seriāls. 49.sērija.
9.50 «Tētuka meitaiņas 3» (ar subtit.). Komēdijseriāls. 4. un 5.sērija.
10.55 «Sargenģeļi». Austrālijas seriāls. 211.sērija.
11.50 «Meklējot pazudušos 3». Seriāls. 16.sērija.
12.50 «Dzīma dēļ 3». ASV seriāls. 9.sērija.
13.20 «Medikopters 4». Seriāls. 10.sērija.
14.25 «Džekija Čana piedzīvojumi 4». Animācijas seriāls. 7.sērija; «Jugio». Animācijas seriāls. 21.sērija.
15.15 «Postošā kaislība». Seriāls. 31.sērija.
16.10 «Sirds uz ledu». Seriāls. 544. un 545.sērija.
17.10 «Kā satikt sapņu princi» (ar subtit.). Seriāls. 29.sērija.
18.10 «Tētuka meitaiņas 3» (ar subtit.). Komēdijseriāls. 6. un 7.sērija.
19.20 «Bez tabu». Informatīvi izklaidējoša programma.
19.50 «TV3 ziņas».*
20.20 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 95.sērija.
21.00 «Vienkāršās patiesības» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 147.sērija.
21.55 «C.S.I. Miami 7». ASV seriāls. 12.sērija.
22.50 «Izlaušanās 4». ASV seriāls. 2008.g. 3.sērija.
23.50 «Nogalināt garīdznieku». ASV un Francijas trilleris.
2.05 «C.S.I. Nujorka 3». ASV seriāls. 20.sērija.
2.50 «Chill: interaktīvs nakts šovs».*

TV5

- 6.30 «Džoisas Maiere. Prieka pilna dzīve» (ar subtit.). Kristīgais raidījums.
7.00 «Jūrmala 2008» (ar subtit.). Humora raidījums.
8.00 «Izsole» (krievu val.).
8.15 «Jūrmala 2008» (ar subtit.). Humora raidījums.
9.00 «Televeikala skatlogs».*
9.15 «Vienkāršās patiesības» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
10.15 «Nacionālās drošības aģents» (ar subtit.). Seriāls.
11.15 «Televeikala skatlogs».*
11.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Seriāls.
12.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
13.30 «Turecka maršs» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
14.15 «Televeikala skatlogs».*
14.30 «Jūrmala 2008» (ar subtit.). Humora raidījums.
15.10 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimas spēle.
16.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Seriāls.
17.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
18.30 «Bez cenzūras» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
19.30 «Ziņu vakars» (krievu val.).
20.05 «Nāvējošais spēks» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
21.00 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Seriāls.
22.00 «Ziņas 22.00» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
22.30 «Kriminālā Latvijā» (krievu val.). Ziņas.
23.00 «Izsole» (krievu val.).
23.15 «Maskavas kriminālmeklēšanas pārvalde» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
0.10 «Kriminālā Krievija» (ar subtit.). Dokumentāls seriāls.

21. oktobris, trešdiena

LTV1

- 6.45 «Labrīt, Latvijā!»
8.30 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 884.sērija.
9.25 «Nepērta cena». LTV seriāls. 192.sērija.
9.55 «Hameleonu rotālas». ASV seriāls. 5176.sērija.
10.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
10.40 «To vajadzētu zināt». Dokumentāla filma.
11.30 «Kinorežisors A.Epnars. Arvien... arvien... skrien».*
11.40 «Zini vai mini!» TV spēle.*
12.15 «Latviji, brauciet jūrīnā!».*
12.45 «Jauna nedēļa».*
13.30 «Naudas zīmes» (ar subtit.). *
13.45 «8 stundas».*
14.00 «Kopā».*
14.35 «100. pants».*
15.05 «Degrasi. Nākamā paauzde». Seriāls. 13.sērija.
15.30 «Dabas grāmata».*
16.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
16.40 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 884.sērija.
17.35 «Hameleonu rotālas». ASV seriāls. 5177.sērija.
18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar sudrotulkojumu).
18.30 «Nepērta cena». LTV seriāls. 302. un 303.sērija.
19.30 «100 g kultūras».*
20.00 «100. pants».*
20.30 «Panorāma».*
21.07 «Latloto izloze».*
21.20 «Kas notiek Latvijā?» Tiešraide no LTV studijas.
22.45 «Zebra».*
23.00 «Nakts ziņas».*
23.15 «Vides fakti».*
23.45 «100 g kultūras».*
0.15 «Zaļais īpašums».*

LTV7

- 7.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle. Rīgas Dinamo – Novokuzņeckas Metalurg. 2009.g. 23.febr.*
9.00 «Autosporta programma nr.1».*
9.30 «Dabas taka».*
10.00 «Draudzīgā ģimenīte» (ar subtit.). Seriāls. 19.sērija.
10.50 «Televeikala skatlogs». «Top-Shop piedāvā...»
11.10 «Televeikala skatlogs. Automoto raidījums nr.2».*
11.30 «Gadsimtos neatklātais. Jēzus kaps». Dokumentāla filma.
12.25 «SeMS».*
13.30 «TV motors».*
14.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle. Rīgas Dinamo – Novokuzņeckas Metalurg.*
16.00 «Draudzīgā ģimenīte» (ar subtit.). Seriāls. 19.sērija.
16.50 «SeMS».*

- 17.55 «olimpiade.lv»
18.10 «Muhtars atgriežas» (ar subtit.). Seriāls. 134.sērija.
19.00 «Šodien». Ziņas (krievu val.).
19.30 «Pasaules skaitstākās pludmales». Seriāls. 3.sērija.
20.00 «Dažas sekundes līdz katastrofai». Dokumentāla filma. 42.sērija
20.50 «Ziemeļu puse».*
21.20 «Ātruma cilts».*
21.50 «Nākotnes parks».*
22.20 «Muhtars atgriežas» (ar subtit.). Seriāls. 134.sērija.
23.05 «Berze». ASV drāma. 1997.g.

LNT

- 6.00 «Ticīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
6.30 «Supersuns Kripto». Animācijas seriāls. 26.sērija.
7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes».*
8.40 «Degpunktā».*
9.05 «Amulets». ASV seriāls. 106.sērija.
10.00 «Brauciens uz Rimini». Romantiska komēdija.
12.00 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 26.sērija.
12.30 «Sirdsmīļā Monika». LNT komēdijseriāls. 10.sērija.
13.00 «Lielais jautājums». Veiksmes un prāta spēle.
14.00 LNT dienas ziņas.
14.20 «Soli pa solim». ASV komēdijseriāls. 120.sērija.
14.50 «Detektīvmeitenes». Animācijas seriāls. 58.sērija.
15.15 «Pankūciņa lieliskie negadījumi». ASV animācijas seriāls. 15.sērija.
15.45 «Nopirkta mila». Seriāls. 89.sērija.
16.45 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 173.sērija.
17.45 «Anna un mīlestība». Vācijas seriāls. 43.sērija.
18.10 «Kas jauns 6:10».*
18.30 «Zelta drudzis». Veiksmes spēle.
18.45 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 27.sērija.
19.20 «Tautas balss».*
20.00 LNT ziņas.
20.25 Sporta un laika ziņas.
20.40 «Degpunktā».*
21.05 «Mājokļa jautājums». Raidījums.
22.05 «Terminators. Sāras Konoras hronikas». ASV seriāls. 3.sērija.
23.05 «Supernatural 2». ASV seriāls. 3.sērija.
24.00 «Draugi 5». ASV seriāls. 20.sērija.
0.30 «Soprano ģimene». ASV seriāls. 62.sērija.
1.30 «Pludmales patruļas meitenes». Erotiska filma; SMS ar iepazīšanos.
2.30 «Pasaules pokera turnīrs». 32.sērija.
4.10 «Mākslīgais skaistums 3». ASV seriāls. 1.sērija.
5.15 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 173.sērija.

TV3

- 5.00 «Šķirtā sieva». Seriāls. 3.sērija.
5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 42.sērija.
6.50 «Hoolaboola. Bērnuīts».*
8.10 «Izmeklētājs Kulagins» (ar subtit.). Seriāls. 147.sērija.
8.50 «Skaistuma valstība» (ar subtit.). Seriāls. 50.sērija.
9.50 «Tētuka meitaiņas 3» (ar subtit.). Komēdijseriāls. 6. un 7.sērija.
10.55 «Sargenģeļi». Austrālijas seriāls. 212.sērija.
11.50 «Meklējot pazudušos 3». Seriāls. 17.sērija.
12.50 «Dzīma dēļ 3». ASV seriāls. 10.sērija.
13.20 «Medikopters 4». Seriāls. 11.sērija.
14.25 «Džekija Čana piedzīvojumi 4». Animācijas seriāls. 8.sērija; «Jugio». Animācijas seriāls. 22.sērija.
15.15 «Postošā kaislība». Seriāls. 32.sērija.
16.10 «Sirds uz ledu». Seriāls. 546. un 547.sērija.
17.10 «Kā satikt sapņu princi» (ar subtit.). Seriāls. 30.sērija.
18.10 «Tētuka meitaiņas 3» (ar subtit.). Komēdijseriāls. 8. un 9.sērija.
19.20 «Bez tabu». Informatīvi izklaidējoša programma.
19.50 «TV3 ziņas».*
20.20 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 96.sērija.
21.00 «Sasisto lukturu ielas 9» (ar subtit.). Seriāls. 3.sērija.
22.00 «Izmeklēšanas noslēpumi 8» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 8.sērija.
23.00 «Lieliskais cetriniekis» (ar subtit.). Seriāls. 8.sērija.
0.10 «Likums un kārtība» (ar subtit.). Seriāls. 15.sērija.
1.10 «Dubultspēle 6». Seriāls. 2.sērija.
2.05 «Chill: interaktīvs nakts šovs».*

TV5

- 6.30 «Džoisas Maiere. Prieka pilna dzīve» (ar subtit.). Kristīgais raidījums.
7.00 «Jūrmala 2008» (ar subtit.). Humora raidījums.
8.00 «Izsole» (krievu val.).
8.15 «Jūrmala 2008» (ar subtit.). Humora raidījums.
9.00 «Televeikala skatlogs».*
9.15 «Vienkāršās patiesības» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
10.15 «Nacionālās drošības aģents» (ar subtit.). Seriāls.
11.15 «Televeikala skatlogs».*
11.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Seriāls.
12.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
13.30 «Turecka maršs» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
14.15 «Televeikala skatlogs».*
14.30 «Jūrmala 2008» (ar subtit.). Humora raidījums.
15.10 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimas spēle.
16.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Seriāls.
17.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
18.30 «Bez cenzūras» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
19.30 «Ziņu vakars» (krievu val.).
20.05 «Nāvējošais spēks» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
21.00 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Seriāls.
22.00 «Ziņas 22.00» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
22.30 «Kriminālā Latvijā» (krievu val.). Ziņas.
23.00 «Izsole» (krievu val.).
23.15 «Maskavas kriminālmeklēšanas pārvalde» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
0.10 «Kriminālā Krievija» (ar subtit.). Dokumentāls seriāls.

22. oktobris, ceturtdiena

LTV1

- 6.45 «Labrīt, Latvijā!»
8.30 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 885.sērija.
9.25 «Nepērta cena». LTV seriāls. 193.sērija.
9.55 «Hameleonu rotālas». ASV seriāls. 5177.sērija.

- 10.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
10.40 «Kas notiek Latvijā?» Vada J.Domburs.*
12.00 «Zebra».*
12.15 «Province».*
12.45 «Sieviešu ciems». Dokumentāla filma.
13.45 «Vertikāle».*
14.35 «100. pants».*
15.05 «Degrasi. Nākamā paauzde». Seriāls. 14.sērija.
15.30 «Juniors TV».*
16.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
16.40 «Mīlas viesulis 3». Vācijas seriāls. 885.sērija.
17.35 «Hameleonu rotālas». ASV seriāls. 5178.sērija.
18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar sudrotulkojumu).
18.30 «Nepērta cena». LTV seriāls. 304. un 305.sērija.
19.30 «100 g kultūras».*
20.00 «100. pants».*
20.30 «Panorāma».*
21.10 «Atklātā ceturtdiena».*
21.55 «Abi labi».*
22.25 «Grejas anatomija 4». ASV seriāls. 67.sērija Cīņa.
23.10 «Nakts ziņas».*
23.25 «Garīgā dimensija».*
23.55 «100 g kultūras».*

LTV7

- 7.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle. Rīgas Dinamo – Novokuzņeckas Metalurg.*
9.00 «Ātruma cilts».*
9.30 «Laiks vīriem?».*
10.00 «Draudzīgā ģimenīte» (ar subtit.). Seriāls.

- 7.00 «Jūrmala 2008» (ar subtit.). Humora raidījums.
8.05 «Izsole» (krievu val.).
8.20 «Benija Hila šovs» (latv. val.). Komēdijseriāls.
9.00 «Televeikala skatlogs».

23. oktobris, piektdiena

- LTV1
6.45 «Labrīt, Latvijā!»
8.30 «Mazie noslēpumi». Seriāls. 4.sērija.
9.25 «Nepērta cena». LTV seriāls. 194.sērija.
9.55 «Hameleonu rotaļas». ASV seriāls. 5178.sērija.

- LTV7
7.00 Kontinentālās hokeja līgas spēle. Rīgas Dinamo – Novosibirskas Sibīrj. 2009.g. 20.febr.*
9.00 «Ar makšķeri».
9.30 «Nākotnes parks».
10.00 «Draudzīgā ģimenīte» (ar subtit.). Seriāls. 21.sērija.

LNT

- 6.00 «Tīcīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
6.30 «Lazlo nometne». ASV animācijas seriāls. 2.sērija.
7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes».
8.40 «Degpunktā».
9.05 «Amulets». ASV seriāls. 108.sērija.

- 3.20 «Sasisto lukturu ielas 9» (ar subtit.). Seriāls. 2.sērija.
4.20 «Aiz riska robežas».
5.15 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 175.sērija.

24. oktobris, sestdiena

- LTV1
8.05 «Latvij, brauciet jūrā!»
8.35 «Suņu zvaigzne». Animācijas filmu seriāls. 7.sērija.
9.00 «Kas te? Es te!»
9.30 «Dabas grāmata».
10.00 «Edžmonta». Kanādas seriāls pusaudžiem. 8.sērija.

- LTV5
8.00 Animācijas filmas.
10.00 «Benija Hila šovs» (latv. val.). Komēdijseriāls.
10.30 «Vienkāršās patiesības» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
11.00 «Ar makšķeri».
11.30 «Autosporta programma nr.1».
12.00 «Laiks vīriem?»
12.30 «Sporta studija».
13.15 «Olimpiāde.lv».
13.30 «Akvanauti». Seriāls. 18.sērija.

- 23.00 «Nakts ziņas».
23.05 «Liča karš». ASV drāma. 1998.g. 2.sērija.

LNT

- 6.00 «Ekstrēms tuvplānā».
7.00 «Billijs un Mendija». ASV animācijas filma. 8.sērija.
7.30 «Vāverpuika». ASV animācijas filma. 3.sērija.
8.00 «Skubījs Dū un Pinkainais». ASV animācijas filma. 2.sērija.

TV3

- 5.00 «Ģimenes saites». ASV drāma. 1989.g.
6.50 «Hoolaboola. Bērnu rīts».
7.55 «Atklāj istol». Raidījums.
8.55 «Simpsoni 14». Animācijas seriāls. 7. un 8.sērija.
9.50 «Glābējkomanda Cepums».
10.25 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 94. un 95.sērija.

TV5

- 8.00 Animācijas filmas.
10.00 «Benija Hila šovs» (latv. val.). Komēdijseriāls.
10.30 «Vienkāršās patiesības» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
11.00 «Televeikala skatlogs».



No 14. oktobra asfaltēšanas darbu laikā tiek slēgta satiksme Māras ielas posmā no Asteru līdz Lielajai ielai. Pieklūšana objektiem, tajā skaitā bērnu dārzam, nodrošināta pa Asteru un Puķu ielu, izmantojot iekškvartālu ceļus.

- 11.15 «Maskavas kriminālmeklēšanas pārvalde» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
13.15 «Izsole» (krievu val.).
13.30 «Laikmeta anekdotes. Mihails Gorbačovs» (ar subtit.). Dokumentāla filma.
14.30 «Okšķeri» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
15.30 «Kamenska» (ar subtit.). Krievijas seriāls.

25. oktobris, svētdiena

- LTV 1
8.05 «Garīgā dimensija».
8.35 «Suņu zvaigzne». Animācijas filmu seriāls. 8.sērija.
9.00 «Kas te? Es te!»
9.30 «Juniors TV».
10.00 «Edžmonta». Kanādas seriāls pusaudžiem. 9.sērija.
10.25 «Ekspedīcija, piedzīvojums, atklājums». Izgītojoši dokumentāls seriāls bērniem.

LTV 7

- 8.10 «Televeikala skatlogs». «Pie rīta kafijas».
8.30 «Televeikala skatlogs». «Vide, veselība un mēs».
8.50 «Televeikala skatlogs». «Iespējas un risinājumi».
9.10 «Televeikala skatlogs». «Nedēļas apskats».
9.30 «Televeikala skatlogs». «Darbs. Izgītība. Karjera».
9.50 «Televeikala skatlogs». «Aktualitātes».

JELGAVAS PILSĒTAS KULTŪRAS NAMĀ

16. oktobrī plkst. 19.00 Ainārs Mielavs un «Pārcēlāji» koncertā «Nospiedumi». Biļešu cenas: Ls 6.00, 5.00, 4.00.

20. oktobrī plkst. 19.00 Izražu apvienības «Panna» iestudējums B.Haukura komēdija «Tētis». Režisors J.Rijnieks. Galvenajā lomā Ainārs Ančevskis.

21. oktobrī plkst. 19.00 M.Čehova Rīgas krievu teātra viesizrāde «Bingo». Režisors - inscenētājs L.Beļavskis, scenogrāfe N.Abrašitova (Krievija).

25. oktobrī plkst. 16.00 Valta Pūces autorprogramma «Tuvplāni». Piedalās: Renārs Kaupers, Raimonda Vazdika (teksta autore), vijolnieks Raimonds Ozols.

Kases darba laiks: otrd.,trešd.,ceturtd.,piektd. 15.00 - 19.00, sestd. 9.00 - 14.00 un stundu pirms sarīkojuma! Kases tālrunis: 63084679

- 18.35 «Dzūngļu sargi». Dokumentāla filma. 3.sērija.
19.05 «Supervaroņu skola». ASV piedzīvojumu komēdija.
20.45 «Ēnu čūsti 3». Seriāls. 8.sērija.
21.30 «Asinainais dārgakmens». ASV trilleris. 2003.g.
23.00 «Nesmuko cilvēku klubs».*
23.30 «TV motors».*

LNT

- 6.00 «Latvijas princese 2009».*
7.00 «Mājokļa jautājums».*
8.00 «Džonijs Bravo». ASV animācijas filma. 30.sērija.
8.30 «Džordža dējs». ASV komēdijseriāls. 47.sērija.
9.00 «Autoziņas».
9.30 «Ražots Latvijā».
10.00 «Sirmā ēdienkaratē».
10.45 «Rezervisti». ASV sporta komēdija. 2000.g.
13.00 «Sastrēģumstunda 2». ASV piedzīvojumu komēdija.
15.00 «O.C. 2: Kailības Kalifornijā». ASV seriāls. 7.sērija.
18.00 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 3. un 4.sērija.
19.00 LNT ziņu Top 10.
20.00 LNT ziņas; laika ziņas; sporta ziņas.
20.20 «Latvijas ģimeņu dziedāšanas svētki». Tiešraide.
24.00 «Nāvējošais ierocis 4». ASV spraiga sižeta filma.
2.20 «X paauzdes meitenes». Erotiska filma; SMS ar iepazīšanos.

TV3

- 5.00 «Nadīne». ASV komēdija. 1987.g.
6.45 «Hoolaboola. Bērnu rīts».
8.25 «Hanna Montana. Dubultā dzīve». Seriāls. 21.sērija.
8.55 «Māmiņu klubs». Raidījums.
9.30 «Garšu laboratorija». Raidījums.
10.00 «Superbingo». TV spēle.
10.55 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 96., 97. un 98.sērija.
12.40 «Smieklīgākie videokuriozi». Raidījums.
13.00 «Ēģiptes princis». ASV animācijas filma. 1998.g.
14.55 «Gandrīz kā mīlestība». ASV romantiska komēdija.
17.00 «Kobra 12». Seriāls. 11.sērija.
18.00 «Neiespējamā misija 2». Dullās sacensības. 3.sērija.
19.00 «Nekā personīga». Raidījums.
19.50 «TV3 ziņas».
20.00 «Koru kari 2». Šovs. Tiešraide.
23.10 «Alamo forts». ASV vēsturiska filma. 2001.g.
1.40 «Tālā zeme». ASV piedzīvojumu filma.
3.25 «Niknums». ASV drāma. 1999.g.

TV5

- 7.30 «Labā vēsts ar Riku Renneru» (krievu val.). Kristīgais raidījums.
8.00 Animācijas filmas.
10.00 «Benija Hila šovs» (latv. val.). Komēdijseriāls.
10.30 «Vienkāršās patiesības» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
11.00 «Televeikala skatlogs».
11.15 «Maskavas kriminālmeklēšanas pārvalde» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
13.15 «Izsole» (krievu val.).
13.30 Kristīgais raidījums (ar subtit.).
14.00 Animācijas filma.
14.30 «Okšķeri» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
15.30 «Kamenska» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
16.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Seriāls.
17.30 «Kobra 2. Antiterors» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
18.30 «Benija Hila šovs» (latv. val.). Komēdijseriāls.
19.00 «Kriminālā Latvijā» (krievu val.).
19.30 «Septiņi jaunieši» (krievu val.).
20.30 «Smieklu festivāls «Iaisni jāsmejas!» (ar subtit.).
22.15 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimas spēle.
23.35 «Izsole» (krievu val.). Laimas spēle.
23.50 «Erotiskie stāsti. Gada rotālu biedrs 2002». Erotisks seriāls; SMS ar iepazīšanos.
0.50 «Erotiskie stāsti. Gada rotālu biedrs 2003». Erotisks seriāls; SMS ar iepazīšanos.

Kultūras pasākumi

- **16. oktobrī pulksten 19** – Ainārs Mielavs un «Pārcēļāji» koncertā «Nospiedumi». Biļešu cena – Ls 6; 5; 4 (kultūras namā). Biļetes nopērkamas «Biļešu servisa» un kultūras nama kasēs.
- **17. oktobrī pulksten 16** – kluba «Pīlādītis» sarīkojums (kultūras namā).
- **18. oktobrī pulksten 16** – Ādolfa Alunāna teātra izrāde Jevgeņijs Švarcs «Parastais brīnums». Režisore L.Ļefedova. Biļešu cena – Ls 2; 1,50 (kultūras namā).
- **20. oktobrī pulksten 19** – izrāžu apvienības «Panna» iestudējums B.Haukura komēdija «Tētis». Režisors J.Rijnieks. Galvenajā lomā Ainārs Ančevskis. Asprātīgs un sirsnīgs stāsts par vīrieša būtību, filosofiju, attiecībām un jūtām dzīves posmā, kad viņš gatavojas un kļūst par tēvu. Pateicoties izrādes labvēļu atbalstam, katrā «Tēta» izrādē diviem laimīgajiem zālē esošajiem skatītājiem būs iespēja saņemt dāvanu – «Tēta komplektu». Biļešu cena – Ls 6; 5; 4 (kultūras namā). Biļetes nopērkamas «Biļešu servisa» un kultūras nama kasēs.
- **21. oktobrī pulksten 19** – M.Čehova Rīgas Krievu teātra viesizrāde «Bingo». Režisors inscenētājs L.Beļavskis, scenogrāfe N.Abdrašitova (Krievija). Lomās N.Ļeznamova, G.Rosijka, B.Ploskihs, V.Grigorjevs vai S.Gorohovs, L.Lencs. Visticamāk, šī darba pievilcība un iekšējais spēks slēpjas nevis stāsta originalitātē, bet tā atpazīstamībā. Nereti vērgums un gudrība ir raksturīga tiem, no kuriem negaidi sadzīvīgu veselo saprātu; cik bieži savstarpējās pretenzijas neļauj cilvēkiem sadzirdēt un saprasties vienam ar otru; cik bieži tukša rosiņa apēd laiku un spēku, neļaujot pacelties pāri sīkajam un ikdienišķajam, palūkoties uz savu dzīvi no malas, izkrāsot pelēko ikdienu spilgtās krāsās. Kādai pavisam parastai ģimenei laimējies – viņiem palīdzēja gan ieraudzīt, gan sadzirdēt. Biļešu cena – Ls 6; 5; 4 (kultūras namā).
- **22. oktobrī pulksten 15** – jelgavnieces Guntas Micānes krāsainās bērnu grāmatas «Mazo tauriņu spēles» atvēršanas svētki. Tikšanās ar autori («Zvaigzne ABC» grāmatnīcā Lielajā ielā 13).
- **23. oktobrī pulksten 17.30** – Baltkrievu kultūras nedēļas noslēguma koncerts «Lai skan baltkrievu dziesma». Piedalās baltkrievu biedrības «Ļanok» ansamblis, Glūdas kultūras nama «Nākotne» slāvu dziesmu ansamblis «Slavjanočki», slāvu mūzikas biedrības «Sozvučije» baltkrievu vokālais ansamblis «Suzorje», Rīgas Baltkrievu pamatskolas ansamblis «Vavjorački» un citi. Ieeja – bez maksas (Spīdolas ģimnāzijā).
- **23. oktobrī pulksten 17** – Noras Bumbieres fonda rīkotā konkursa fināls un koncerts. Piedalās fināla laureāti un latviešu estrādes zvaigznes. Biļešu cena – Ls 2; 1,50 (kultūras namā).
- **24. oktobrī pulksten 16** – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde pēc Gredija un Brilē motīviem «40 karāti». Režisore L.Ļefedova. Biļešu cena – Ls 3; 2; 1,50 (kultūras namā).

Izstādes

- **Līdz oktobra beigām** – Čehijas Ārlietu ministrijas izstāde «Labākais no Čehijas». Izstāde tapusi sadarbībā ar Čehijas vēstniecību Latvijā, tā iepazīstina ar čehu slaveņībām – zinātniekiem, domātājiem, izgudrotājiem –, unikāliem dabas, selekcijas, ražošanas veidojumiem, arhitektūras celtnēm, sportu (kultūras nama 1. stāvā).
- **Līdz 8. novembrim** – gleznotāja Pētera Postaža gleznu izstāde «Saruna ar sevi» (Gederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā. Iekļūt var pa sētas puses durvīm).
- **18. oktobrī pulksten 18** – BJC «Junda» izstādes «Jundas laiks» atklāšana (galerijā «Suņa taka» Dobeles ielā 68).
- **19. oktobrī pulksten 17** – Baltkrievu kultūras nedēļas gaitā izstādes «V. Bikovs. Dzīve un daiļrade» atklāšana un viņa daiļrades vakars (Sabiedrības integrācijas birojā).

Alunāna teātra kamerzālē asprātīga komēdija par Haringtonu ģimenes piedzīvojumiem

Jelgavas Ādolfa Alunāna teātris īsi pirms lielām teātra svētkiem – Alunāna teātra 50 gadu jubilejas – 7. novembrī pulksten 16 skatītājiem sagatavojis jaunu izrādi. Šoreiz – asprātīgu komēdiju «Nav vērts raudāt» jeb «Roksija», ļaujot ielūkoties kādas amerikāņu ģimenes attiecību peripetijās pagājušā gadsimta trīsdesmito gadu noskaņās. Nemot vērā vietu skaita ierobežojumu teātra kamerzālē, skatītāji biļetes aicināti iegādāties savlaicīgi.

«Nav vērts raudāt» jeb «Roksija» pirmizrādi ar teātra draugu piepildītām skatītāju rindām skatītāju smieklu pieskandinātajā zālē piedzīvoja jau pagājušo svētdien, Ā.Alunāna 161. dzimšanas dienā, taču plašākai publikai jaunā izrāde tiks rādīta 7. novembrī, uz kuru aicināts ikviens teātra cienītājs. «Jaunā izrāde valdzina ar vieglumu un atjautību. Amerikāņu aktiera, dramaturga un scenārista Barija Konnora komēdiju «Pata» – saīsinājums no galvenās varones vārda Patrīcija – cilvēki ASV pirmo reizi iepazīna un iemīloja kā kinofilmu, taču vēlāk šo lugu iestudēja teātros, arī Latvijā. Tagad darbs ar latviskoto nosaukumu «Nav vērts raudāt» jeb «Roksija» Lūcijas Ļefedovas režijā

un Edvīna Kalnenieka skatuves ietērpā iemājojis Alunāna teātra kamerzālē, kur tuvplānā skatāmi Haringtonu ģimenes pārdzīvojumi,» stāsta L.Ļefedovas asistente Kristīne Zotova.

Jaunajā izrādē mūždien neapmierinātās, pavēlošās Mērijas un lielā, labsirdīgā Viljama Haringtonu ģimene gaidāms liels notikums – viņu vecākās meitas Grezas, mātes «kopijas», un bagātnieka Bila Kaldvela kāzas. «Taču mātei tik svarīgajam «labajam tonim» kaitē Roksija – jaunākā atvase, tēva mīlule, gudra un atjautīga meitene, kura jau piecus gadus slepeni mīl patīkamo, nedaudz kautrīgo Toniju Andersonu. Viss būtu lieliski, ja tikai Tonijs vēl projorjām nemīlētu Grezu... Taču mīlestība ir savāda parādība, kas uzsmaida drosmīgajiem,» sīzētu īsumā pārstāsta K.Zotova.

Viņa arī atzīst, ka dzīvie un interesantie tēlu raksturi, aktuālās cilvēciskās attiecības, asprātīgās situācijas noteica režisores L.Ļefedovas izvēli par labu šai lugai, kuras iestudēšana bija liels pārbaudījums izrādes kolektīva aktiermeistarībai. «Skatītājus priecējošais komēdijas vieglums un atjautība no aktieriem Elinas Skuteles, Zanes Bulderbergas, Raiņa Altrofa, Elitas Majevaskas, Ilmāra Dūrīša, Edgara Sondora, Ilvas Zvilnas, Arvīda Matisona un režisores prasījies lielu darbu, taču sirsnīgie aplausi un bravo! saucieni pirmizrādes noslēgumā bija patīkams mudinājums neapstāties pie padarītā. Tādēļ jau 7. novembrī pulksten 16 gaidāma nākamā «Nav vērts raudāt» jeb «Roksija» izrāde, uz kuru biļetes vērts iegādāties savlaicīgi, jo skatītāju vietu skaits kamerzālē ir ierobežots,» tā K.Zotova. Biļešu cena – divi lati, skolēniem, pensionāriem un studentiem – 1,50. Biļetes iegādājamas kultūras nama kasēs.

Sagatavoja Ritma Gaidamoviča,
foto Ivars Veiliņš



Ādolfa Alunāna teātris sarūpējis jaunu komēdiju «Nav vērts raudāt» jeb «Roksija», kurā viss notiek ar Haringtonu ģimenei gaidāmo lielo notikumu – vecākās meitas Grezas, mātes «kopijas», un bagātnieka Bila Kaldvela kāzām.

Ko glabā Sv.Trīsvienības baznīca?

■ **Ize Knusle-Jankevica**

Svētās Trīsvienības baznīcas teritorijā vēl pēdējās nedēļas strādā arheologi. Galvenokārt teritorijā šajā laikā atrakti apbedījumi – to skaits jau sasniedzis 57. Kā iespaidīgāko atradumu arheologi min kādu īpašu šķirstu un priekšpēdējā Kurzemes un Zemgales hercoga Ernesta Johana Birona laika monētas.

«Būtiskākais mūsu atradums ir šķirsts ar bronzas apkalumiem, rokturiem. Uz tā atveidots eņģeļu galviņas liecina, ka šķirsts izgatavots manierisma stilā, kura ziedu laiki bija 17. gadsimta 50. – 80. gadi. Šķirsta kājgali bija plāksnīte, uz kuras vācu valodā norādīts nelaika apglabāšanas datums – 11. augusts. Jāatzīst gan, ka bez gada un vārda norādes. No analogijām zinām, ka uz šādām plāksnītēm parasti rakstīja vārdus un tās piestiprināja tikai augstāko sociālo slāņu pārstāvju šķirstiem,» stāsta SIA «Arhitektoniskās izpētes grupa» arheologs Mārtiņš Lūsēns. Viņš piebilst – pēc mirstīgajam atliekām var noteikt, ka šajā šķirstā apbedīts gados jauns cilvēks, bet tā dzimums pagaidām nav noskaidrots. Zārkā atrasta arī viena monēta – Kārļa XI Rīgas šiliņš.

Arheologs norāda, ka šīs monētas tika izgatavotas 17. gadsimta pašā sākumā, bet apgrozībā bija vēl 18. gadsimtā. Diemžēl šķirstu kā priekšmetu izcelt nebija iespējams, jo tā koka kontūras veidoja vien koka plēksnes.

Interesants atradums ir arī priekšpēdējā Kurzemes un Zemgales hercoga Ernesta Johana Birona laika kaltās monētas. «Atšķirībā no kurām vienā bija 18, bet otrā – 13 monētas. No vienuriet atrastajām 18 monētām lielākā daļa bija viena tipa šiliņi, kas kalti Ernesta Johana Birona valdīšanas laikā.



Izrakumos atrastas dažāda laika monētas. Tostarp viens Kārļa XI Rīgas šiliņš, ko izgatavoja 17. gadsimta pašā sākumā, bet apgrozībā bija vēl 18. gadsimtā, kā arī vairāki šiliņi, kas kalti Ernesta Johana Birona valdīšanas laikā. Tos kala tikai vienu gadu – 1764.

Latviešu biedrība rīko piņsapulci

Jelgavas Latviešu biedrība (JLB) savus biedrus 18. oktobrī pulksten 13 Jelgavas Zinātniskajā bibliotēkā Akadēmijas ielā 26 aicina uz biedrības piņsapulci, kurā tiks vēlēta jauna valde un priekšsēdētājs. «Ik pēc trim gadiem biedrībai jāvēl jauna valde. Šogad mūsu valdes sastāva termiņš beidzas 14. oktobrī, bet jau 18. oktobrī aicinām visus biedrus piedalīties sapulcē un vēlētu jaunu valdi,» stāsta JLB priekšsēdētāja vietnieks Vilis Azevičs. Viņš arī min, ka sapulcē biedriem jāievēl deviņi valdes locekļi, no kuriem viens tajā pašā dienā tiks izvēlēts par priekšsēdētāju. Piņsapulcē notiks bibliotēkas Krišjāņa Barona zālē. Jāpiebilst, ka pašlaik biedrībā darbojas teju 140 biedri.



Arheologu atradumi ļauj domāt, ka apbedījumus zem Svētās Trīsvienības baznīcas veica vēl 18. gadsimtā. Iespējams, Jelgavā šāda apbedīšanas prakse varēja tikt pārtraukta ap 1773. – 1796. gadu pēc Krievijas impērijas pavēles, lai ierobežotu budoņu mēra izplatīšanos pilsētā.

Foto: Ivars Veiliņš

Vienu no greznākajiem šķirstiem atrodēja rokturis, uz kura atveidota eņģeļu galviņa liecina, ka šķirsts izgatavots manierisma stilā. Tā ziedu laiki bija 17. gadsimta 50. – 80. gadi.



na valdīšanas laikā. Tos kala tikai vienu gadu – 1764.,» tā M.Lūsēns. Arheologs piebilst, ka visām monētām uz vienas puses bija auduma nospiedums, kas liecina – tās bija saliktas uz mirušā ķermeņa.

Šis atradums ļauj domāt, ka nelaikus zem Svētās Trīsvienības baznīcas apbedīja vēl 18. gadsimtā.

Gederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja galvenā krājuma glabātāja vietnieks Aldis Barševskis norāda, ka Jelgavā šāda apbedīšanas prakse varēja tikt pārtraukta ap 1773. – 1796. gadu pēc Krievijas impērijas pavēles.

A.Barševskis stāsta, ka laikā no 1770. līdz 1772. gadam Baltijas guberņās plosījās budoņu mēris un epidēmijas apkarošanas kampaņā ietilpa arī Krievijas impērijas ukazs, kas aizliedza apbedīt mirušos baznīcas pilsētu teritorijā (Rīgā šī pavēle tika saņemta 1773. gada 23. februārī). Kurzemes hercogistē nomaļākās vietās šo pavēli, iespējams, sāka pildīt tikai ap 1796. gadu, jo 1795. gadā hercogiste

zaudēja patstāvību un tika pievienota Krievijas impērijai kā Kurzemes guberņa.

Laikraksts «Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka projekta vadības darba grupa nolēma eksponēt baznīcas senos mūrus, tāpēc grunts līmeni bija nepieciešams pazemināt līdz grīdas līmenim. Jāpiebilst, ka arhitekti pēta tikai apbedījumu augšējo līmeni, zem kura ir vēl divas kārtas, kas paliks neskartas. Kopumā arheologi savas izpētes gaitā torņa apkārtnē atraduši ievērojamu daudzumu dažāda laika monētas, vairāk nekā pussimts apbedījuma vietu, sadzīves priekšmetus – kniepadatas, audumu gabalus, pogas, āķīšus, brokāta diegus, dažas rotas lietas.

Tuvākās nedēļas laikā arheologi darbu beigs un tad torņa rekonstrukcijas gaitā varēs uzsākt komunikāciju izbūvi, ko veiks SIA «Svente Holding».

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka Trīsvienības baznīcas torni paredzēts izveidot par tūrisma objektu,

kurā atradīsies gan tūrisma informācijas centrs, muzejs un izstāžu zāle, gan konferenču zāle un biroju telpas, gan kafējnīca, gan skatu laukums. Torņa rekonstrukcijas kopējās izmaksas ir vairāk nekā 1,8 miljoni latu, no kurām lielāko daļu sedz ERAF Projektu paredzēts īstenot līdz 2010. gada beigām.



Būtiskākais arheologu atradums – šķirsts ar bronzas apkalumiem.

Mākslas skolas audzēkņu izstādes

Atbalstot akciju «Es par kultūru!», kurā Latvijas iedzīvotāji ar savu parakstu aicināti apliecināt, ka kultūra viņu dzīvē ir svarīga, Jelgavas Mākslas skola iedzīvotājus aicina apmeklēt divas audzēkņu darbu izstādes. Tirdzniecības centrā «Pilsētas pasāžā» šobrīd skatāma Jelgavas Mākslas skolas audzēkņu diplomdarbu izstāde, bet Ādolfa Alunāna mājā – interešu izglītības grupas «Fotostudija un datorgrafika» fotogrāfiju izstāde. Izstādes būs apskatāmas mēnesi.



LLU sākas 70. jubilejas pasākumi

Šodien, 15. oktobrī, pulksten 14 Jelgavas pils Sudraba zālē, sākot LLU 70 gadu jubilejas svinības, atklās izstādi «Augstskolas diplomu un diplomdarbu». Tajā aplūkojami bakalaura darbi, diplomdarbi, diplomu un izlaidumu bildes kopš 1938. gada. LLU muzeja vadītāja Ginta Linīte informē, ka būs apskatāmi jau Latvijas Universitātes (LU) Lauksaimniecības fakultātes (LF) 1928. gadā izdotie diplomu, Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijas, Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas un LLU diplomu un diplomdarbu. Senākais eksponāts – diplomdarbs, kas pieder Jānim Gailim, kurš 1928. gadā to aizstāvējis LU LF Mežkopības katedrā par tēmu «Eglu ekscentricitāte».